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EUROPOS TAUTŲ LAISVĖS 
KLAUSIMAS

Lenkija - bandomasis pavyzdys Maskvos poli­
tikoj. - Ar bus panaudotos kruvinos malšinimo 
priemonės. - Maskva nekeisdama savo linijos 
satelitų atžvilgiu negalės Lenkijoj toleruoti 
dabartinio režimo

Lenkija dabartiniu laiku yra labai įdomus pavyz­
dys, kuris nušviečia Maskvos laikyseną satelitų ir at­
skirų tautų atžvilgiu.

Tuo tarpu, kai Vengrija buvo kruvinai numalšinta 
ir jos žmonės susilaukė žiauriausių persekiojimų, Len­
kijoje padėtis vis tik buvo skirtinga ir Maskva neturė­
jo progos pilnumoje savo charakterį parodyti. Raudo­
noji armija,-kuri Lenkijoje turi savo dideles bazes ne­
galėjo į šalies gyvenimą įsikišti ir pakreipti jį lygiai 
taip, kaip Maskva pageidauja. Maskva tam tikrą lai­
ką sustojo vietoje, nedarė prievartos žygių prieš Go­
mulka, nors kiekvienu atveju jo laikysena ir aplamai 
lenkų nuotaikomis buvo labai nepatenkinta. įniršęs 
Chruščiovas koliojos ir išmetinėjo lenkams, bet dabar­
tinė padėtis jam nelaido pavartoti prie vaidą.

Ypatingai Maskvą erzina lenkų spaudos laikysena. 
Lenkų laikraščiai, o labiausia lenkų rašytojų organai 
atvirai ir griežtai kritikuoja Maskvos politiką ne tik 
atskirų tautų požiūriais, bet ir jos pagrindinius nusi­
statymus sovietinėje ekonomijoje.

Lenky politinis 
apsukrumas

Šiuo syk lenkai parodė ne 
visada jiems budingą san- 
tarumą ir gudrią laikyseną 
santykiuose su Maskva. Len­
kijoje dabar deklaruojama, 
kad lenkai sutinka su komu­
nistine savo krašto sistema. 
Bet... Bet atvirai ir be bai­
mės nurodinėja pirmučiausia 
savo pagrindinį nusistatymą, 
jog jie nori likti nepriklauso­
mi ir savarankus savo valsty­
bės ir vidaus ir užsienio polti- 
koje. Lenkai įieško paramos 
iš vakarų, daugiausia iš Ame­
rikos. Lenkai atsipalaidojo 
nuo Maskvos ekonominio iš- 
naudojimo ir privertė Chruš- 
čiovą pasirašyti naują preky­
bos sutartį, kuri yra Lenkijai, 
kaip nurodo informuoti šalti­
niai, nepalyginamai naudin­
gesnė.

Lenkijos liberalinės nuo­
taikos kenkia Maskvai
Bet dar blogiau, kad len­

kai reikalauja valstybinianie 
ir visuomeniame gyvenime 
daugiau laisvės ir liberaliai 
pateisina daug reiškinių, ku­
rie Sovietų Sąjungoje nuo jos 
įsisteigimo niekados nebuvo 
pateisinami.

Tai labai blogas pavyzdys. 
Tai tiesiog plyšys vientisoje 
ligšiolinėje komunistų politi­
koje. Nors Kremlius ir slepia 
nuo savo visuomenės viską, 
kas vyksta kituos kraštuos 
nepageidaujamo, bet žinios iš 
Lenkijos vis tik patenka į 
plačiąją Rusiją ir kelia ten 
nepageidaujamas nuotaikas. 
Ne šiandien, tai ryt to paties 
gali pareikalauti ir sovietų 
žmonės? Jau šiandien Rusi­
jos jaunimas, daugiausia stu­
dentija, nerimauja. O kas 
tada? Padarius pirmą žings­
nį tektų anksčiau ar vėliau 
nuo komunistinės diktatūros 
atsisakyti. Su tuo jokiu budu 
nei Chruščiovas, nei kiti jo 
draugai negali sutikti.

Maskva rengiasi paklup- 
dyt Gomulką

Todėl ir matome, kad Mas­
kva kiek palaukus, padarė 
aiškų sprendimą — paklup- 
dyti ir Lenkiją, kaip buvo pa- 

klupdyta Vengrija. Viešų ir 
griežtų žygių taktiniais sume­
timais tuo tarpu negalima da­
ryti. Nes Maskva žino, kad 
šiuo metu visa lenkų tauta 
yra vieninga. Net kardinolas 
Višinskis palaiko komunistą 
Gomulką, kuris yra jam pa­
kenčiamas vien tik todėl, kad 
sugebėjo Lenkijai iškovoti 
tam tikrą savarankumą. Tad 
žygis nesibaigtų be kraujo 
praliejimo, jeigu Maskva nu­
spręstų tuojau panaudoti sa­
vo kariuomenę.

Maskva daro atsargius 
žingsnius ir rengiasi savo pa­
grindiniam puolimui iš tolo, 
visu atsargumu. Neseniai pa­
saulio spauda paskelbė žinią 
apie sovietų armijos, esančios 
Lenkijoje, pergrupavimą, ši 
žinia turi sensacinį pobūdį, 
todėl, kad šio pergrupavimo 
aiškus tikslas apstatyti gyvy­
biniai svarbius taškus, kad 
laikui atėjus greitai ir tiks­
liai Lenkijos gyvenimą paim­
ti į savo rankas. Lenkijoje ki­
lo didelis susirūpinimas.

Pavergtos tautos vienodai 
priešingos Maskvai, nors 
oficialus asmenis reiškia 

lojalumą
Lenkijos politikai supranta 

paslėptus Maskvos kėslus ir 
baimingai laukia kas pasiro­
dys artimiausioje ateityje. 
Padėtis susidarė nepaprastai 
sudėtinga. Iš • vienos pusės 
'Maskva gerai supranta, kad 
lygiai, kaip lenkai, ir visi ki­
ti kraštai gyvena tokiomis 
pačiomis nuotaikomis. Jeigu 
jų patikėtiniai pavyzdžiui Ry­
tų Vokietijoje, Čekoslovakijo­
je, Rumunijoje ir kituos kra­
štuos viešai pareiškia ištiki­
mumą Maskvos linijai, visa 
kita visuomenė, neišskiriant 
net eilinių komunistų kitaip 
galvoja ir linksta pasekti len­
kų pavyzdžiu. O iš kitos pu­
sės po nelenmto Vengrijos 
pavyzdžio Maskva nedrįsta 
savo tankus paleisti į darbą. 
Iš viso ko sprendžiant, jau­
čiama, kad Maskva mėgina 
lenkus bauginimais ir paslėp­
tom priemonėm bei provoka­
cijom priversti būti paklus­
niems. Tik padėtis nėra leng­
va, nes lenkai dabar įsisiūba­

vę vargu ar paklausys bet 
kokių Maskvos bauginimų. 
Kas tada? Deja, lieka vienin­
telis, komunistams įprastas 
kelias — teroras.

Rimtas bandymas
Lenkijos pavyzdys yra la­

bai rimtas bandymas komu­
nistinei sistemai. Nuo to, 
kaip Maskva išspręs Lenki­
jos likimą labai daug kas 
priklausys tolimesnėje politi­
nėje raidoje Europoje ir visa­
me pasaulyje. Palikti esamą 
padėtį Lenkijoje, re.škia atsi­
sakyti nuo ligšiolinės komu­
nistinės linijos, arba pavarto­
ti represijas? Stalino laikais 
tur but neliktų abejonių dėl 
veiksmų formos. Bet dabar 
jo įpėdiniams jau daug sun­
kiau šią painią problemą 
spręsti.

Kada nors šis reikalas vie­
nokiu ar kitokiu budu turės 
būti išpainiotas. Ir tuo bai­
siau, kad dabartinė komunis­
tų vadovybė visu frontu su­
ka atgal į Stalino vėžes. Tad 
negalima tikėtis, jog Chruš­
čiovas susilaikytų nuo įpras­
tinių žiaurumų. Štai baigiasi 
draugiškumas,- kurį taip uo­
liai Chruščiovas rodė Jugos­
lavijos diktatoriui Tito. Jau 
dabar Maskvos spauda ir so­
vietų pareigūnai pastoviai kri­
tikuoja Tito ir daro jam vis 
naujus priekaištus. Tad Len­
kija, kuri vis tik Maskvai 
lengvai pasiekiama negali ti­
kėtis iš jos puses kokio nors 
nuolaidumo.

{VAIRIOS ŽINIOS 
Iš VISUR

L '

* New Yorkas. — Jack -Sot­
ie, kuris neseniai buvo suim­
tas kaipo Sovietų Sąjungos 
šnipas ir laikomas kalėjime, 
gavo nervų suirimą, dabar 
yra Bellevue ligoninėje.

—:o:—
Maskva. — Sovietų Sąjun­

gos valdžia ištrėmė iš savo 
krašto Švedijos ambasadorių 
Bertil Hermanssoną. Sovieti­
niai valdovai tai padarė po 
to, kai švedai susekė slaptą 
komunistinę organizaciją ir 
suėmė komunistams tarnau­
jantį asmenį.

—:o:—
Londonas. — Vietinis laik­

raštis “The Sunday Express” 
praneša, kad Didžiosios Bri­
tanijos karalienė Elzbieta an­
troji su savo vyru šių metų 
rudenį ruošiasi aplankyti 
Jungtines Amerikos Valsty­
bes ir Kanadą.*.,

—■■■*» J O • .....*

Maskva. — Komunistų par­
tijos organas Pravda rašo, 
kad Sovietų Sąjunga pasiruo­
šus remti sankcijas prieš Iz­
raelį už neištraukimą kariuo­
menės iš Egipto žemės.

—— z o • ■■■■■■
Vokietija. — Apie 25,000 

žydų padavė prašymus, kad 
jie nori emigruoti į svetimus 
kraštus, dauguma jų stengia­
si patekti į Vakarines valsty­
bes.

..... Z O ♦'*
Washingtonas. — Prancū­

zijos ministeris pirmininkas, 
Guy Mollct, kuris šiuo metu 
vieši Amerikoje, praeitą sa­
vaitę konferavo su preziden­
tų Eisenhoweriu. Jiedu dis­
kutavo Izraelio karinių jėgų 
ištraukimą iš Egipto žemės 
be jokių sankcijų Jungtinių 
Tautų. Taipgi Baltieji Bumai 
praneša, kad apie birželio me­
nesį į Amerika ruošiasi at­
vykti Prancūzijos prezidentas 
Rene Coty.

GARBĖS VAINIKAS SLA SUKAKČIAI
Mes lietuviai esame pratę 

džiaugtis ir didžiuotis, jei 
musų tautos vardas sumini­
mas ar lietuvių atlikti darbai 
gauna pagyrimą. Mes džiau­
giamės ir didžiuojamės kai 
galingiausios pasaulio JAV 
valdžios vyrai pasisako viešai 
už Lietuvos laisvę, kai didžio­
ji spauda gražiai atsiliepia 
apie musų istoriją, kultūrą, 
kovas ir visus tautos laimė­
jimus.

Tokio didaus ir džiaugs­
mingo įvertinimo musų gar­
bingasis SLA susilaukė iš 
Amerikos valdžios, Pennsyl­
vania Apdraudos Departa­
mento. Apdraudos Departa­
mentai prižiūri ir kontroliuo­
ja visas apdraudos bendrovei 
ir fraternales organizacijas. 
Pernai, 1956 SLA jubilieji­
niais metais, valdžios žmonės 
nuodugniai, išsamiai patikri­
no visą SLA veiklą, visas 
skaitlines, visus investmen- 
tus, pajamas ir išlaidas. Pa­
sėkoje šio darbo Pennsylvani- 
jos Apdraudos Departamento 
Komisijonierius Francis R. 
Smith parašė .gražų raštą, ir 
prie jo pridėjo dar gražesnį, 
reto pagyrimo 42 puslapių ra­
portą, kurį pasirašė Bernard 
J. Kelly, apdraudų deputy ko­
misijonierius.

SLA egzaminavo komisija, 
kuriai pirmininkavo Leopold 
Winer ir tos komisijos nariais 
buvo Mr. Jolyn Kemp, Mr. 
Robert Arthin, Mr. Benjamin 
Stango, Harold A. Silverstein 
Arnold H. iSteinhardt.

AKTO TURINYS
Egzamihierių Komisija sa­

vo akte įrašė trumpą SLA is­
toriją, pridėjo inkorporavimo 
dokumentų ištraukas ir trum­
pai atžymėjo SLA tikslus, 
kaip kad jie SLA Konstituci­
jos nusakyti. Trumpai pažy­
mėjo SLA susi tvarkymo 
struktūrą, seimų, Pildomosios 
Tarybos ir Komisijų pareigas, 
apdraudos rūšis, mokesčių 
lenteles, narių sąrašą pagal 
valstijas, jų apdraudos dydį 
ir rūšį, ir padarė visą SLA 
finansinį balansą.

ĮDOMIOS SKAITLINĖS
Pirmų pirmiausia krenta į 

akį vienas labai svarbus reiš­
kinys, būtent, kad egzaminic- 
rių komisijos, kuri savo dar­
bą atliko labai kruopščiai, vi­
si skaičiai, net centai sutam­
pa su SLA Sekretoriaus su­
darytais ir SLA Pildomosios 
Tarybos pasirašytais rapor­
tais. Jau tas parodo, kad S. 
L. A. visi reikalai ir atsiskai­
tymai vedami labai tiksliai, 
ką egzaminieriai pasako.

Skaičius $3,166,498.28 pa­
tikrintas ir patvirtintas nusa­
ko SLA turtą jo jubilieji­
niais metais. Rezervai 1955 
metais $2,029,096.00. Šiais 
metais rezervai dar didesni. 
Turtas ir rezervai tiksliausiai 
nusako SLA augimą, jo reikš­
mę visame lietuvių pasaulyje.

KĄ SLA DAVĖ SAVO 
ŽMONĖMS

Mes, lietuviai, nuo ncatme-

Waslungtonas. — Izraelio 
a m b a s a dorius Abba Eban 
pranešė valstybės sekretoriui 
John F. Dulles, kad Jungti­
nių Tautų generalinis sekre­
torius Dag Hammarskjold at­
metė Izraelio pasiūlymą dėl 
ištraukimo karinių jėgų iš 
Gaza srities.

namų laikų esame pratę, kad 
kur tik einame, ką tik daro­
me, vis turime aukoti. Tos 
aukos, kurias sudeda lietuvių 
visuomenė, yra labai reika­
lingos Lietuvos vadavimo by­
lai, skurstančių tautiečių šal­
pai ir šiaip naudingoms orga­
nizacijoms išsilaikyti. SLA 
aukų nerenka, jo turtą suda­
ro mokesčiai ir uždarbis. 
•Kiekvienas lietuvis, apsidrau­
dęs svetimoje komercinėje 
bendrovėje, sumoka gal net 
žymiai didesnį mokestį. Bet 
SLA, kaip nusako egzaminie- 
rių raportas, vien 1955 me­
tais išmokėjo savo nariams 
pomirtinių, ligoje pašalpų ir 
atsiimtų santaupų formoje 
viso $279,391.13. Ši daugiau 
negu imponuojanti vien tik 
vienų metų išmokėta suma 
nusako, kad tie pinigai atite­
ko savo broliams lietuviams, 
kad tą sumą SLA davė savo 
žmonėms.

Nuo pat pradžios SLA jau 
išmokėjo ____ $6,269,376.95
Kultūriniai veiklai 212,718.19

APDRAUDŲ DEPARTA­
MENTAI ATSARGUS SU 

PAGEDIMAIS

Kiekviena egzaminų komi­
sija nuodugniai tiria visas 
skaitlines ir visi žinome, kad 
dėl menkiausio dalyko mėgs­
ta prikibti, o apie pagirimus 
retai kuri fraternalė organi­
zacija ar apdraudos bendrovė 
tesvajoja, tačiau musų SLA 
tokių reikšmingų pagirimų 
susilaukė net visą eilę. Štai 
jie:

Atsiskaitymas, knygos, re­
kordai, dokumentai vedami 
labai tvarkingai, švarus ir 
tvarka net pamokinanti.

Visi SLA fondai gerame 
stovyje.

Visi SLA investmentai in­
vestuoti saugiai ir visi in­
vestmentai vertingi.

SLA turtas apsaugotas.
Visi paliudymai turi nepra- 

rastinos vertės ir turi verty­
bių teises juos keičiant.

Visos SLA apdraudos iš­
mokamos punktualiai, greitai, 
neužvilkinančiai ir pilnai. O 
svarbiausia, kad tvarka gera 
ir net pavyzdinga. Egzamina- 
cijos komisija, kuri visada 
teikia visokius reikalavimus 
ir rekomendacijas patobulini­
mo ir pagerinimo tikslu, SLA 
jokių rekomendacijų nepatei­
kė, išskyrus tuos pagirimus 
su kuriais jie buna labai at­
sargus, bet kuriais musų S. 
L. A. apdovanojo gana gau­
siai.

Jei mes lietuviai džiaugia­
mės del įvairių musų įvertini­
mų, tai visi SLA nariai, o su 
jais drauge ir visi lietuviai 
turi džiaugtis dėl tokio SLA 
stiprėjimo, del turto išaugi­
mo, dėl visų išmokėjimų, nes 
jie atiteko tik saviesiems, o 
svarbiausia dėl valdžios į- 
vertinimo, nes tas daro gar­
bę visiems SLA nariams, vei­
kėjams, Pildomąja! Tarybai 
ir visų SLA reikalų vedėjui 
dr. M. J. Vinikui.

Reikia pažymėti, kad šiuo 
metu įgytų SLA apdraudų 
garantijos yra pašokusios iki 
negirdėtos visoje apdraudos 
istorijoje aukštumos.

IŠVADA

Visi SLA nariai, kaip 
darbščiosios bitelės, per 70 
metų savo darbais, pastango­
mis kaupė šią vertingą ir la­
bai garbingą organizaciją kol

IŠLAIKYKIME KUOPAS VEIKLIAS 
IR VIENINGAS

Pirmiausia pažinkime pavojingus reiškinius 
savo organizacijoje. - Vieningai rūpinkimės 
kuopų sustiprinimu. - Dideles SLA apskričių 
pareigos. Bet ir visų veikėjų darbas yra svarbus

Nėra abejonės, kad Susivienijimo stiprybė remiasi 
kuopų veikla. Kuopos netarpiškai atlieka didįjį darbų 
organizacijoje. Darbščios ir visuomeniškai pajėgios 
kuopos palaiko visų organizacijų.

Tikrumoje, juk visose kuopose maždaug tokie pa­
tys nariai priklauso. Bet kodėl gi viena kuopa veikia 
gražiai ir joje nariai jaučiasi visi vienodai patenkinti, 
o kitoje kuopoje kartais girdimi nusiskundimai? Pas­
laptis labai paprasta. Kuopos sėkmingumas priklauso 
nuo kuopos valdybos. O tuopos valdyba privalo ųe tik 
turėti gerus norus, bet ir pasiryžimų aukoti bendram 
lietuviškam reikalui tam tikrų laikų ir energijų.

Labai esti negerai, kai kuopos .nariai atsisakinėja 
dirbti valdyboje. Bet ne geriau esti ir tada, kai musų 
veikėjai apsiima pareigas, bet toliau nerodo pakankamo 
uolumo. Kuopa tokiais atvejais neišvengiamai prade­
da, kaip sakoma, pamažu šlubuoti
Kuopos valdyboje veikėjai 
turi dirbti ne iš prievar­

tos, bet laisvu noru
Dar blogiau, kai kuopoje 

valdyboje pasilieka veikėjai, 
taip tariant, iš prievartos, ka­
dangi daugiau nėra kam pa­
siimti kuopos reikalus tvar­
kyti. Juk mes žinome, kad 
daugelis veikėjų jau sulaukė 
vyresnio amžiaus ir jiems tik­
rai .sunku 'Visuomeniškus dar­
bus dirbti. Žinoma, maloniau 
gyventi be rūpesčių. Bet, jei­
gu musų akyse dėl musų ap­
sileidimo nyksta tas dalbas, 
kuris musų pirmtakunų buvo 
dideliu pasiryžimu nudirbtas, 
turime surasti veikėjus, kurie 
dirbtų pilnu pareigos suprati­
mu. Išaiškinkim sau kurios 
kuopos reikalingos paramos.

Žodžiu, mums tenka labai 
rimtai susirūpinti kuopų gy­
vavimu. O silpstančių kuopų 
vis tik pasitaiko. Bet tokių 
silpstančių kuopų tarpe yra 
dauguma tokių, kurios gali 
pačios sau pagelbėti. Tik rei­
kia laiku pasirūpinti. Aiškus 
dalykas sąmoningi kuopų na­
riai privalo ir turi jausti sa­
vo pareigą pavaduoti tuos 
žmones, kurio Susivienijimui 
dirbdami tikrai pavargo ir . 
yra reikalingi ’užtarnauto po­
ilsio. Tie, kurie mėgsta nerū­
pestingą gyvenimą vis tik
turėtų pajusti savo pareigą 
pavaduoti tuos žmones, kurie 
tikrai jaučia kai kuriuos sun­
kumus atlikti visuomenines 
pareigas. Tai būtina, nes jų 
pačių ligšiolinis dalyvavimas 
Susivienijime juos ta prasme 
įpareigoja. Reikia ir būtina 
suprasti, kad dabartiniu metu 
Susivienijimo kuopos negali 
užsidarynėti. Jos visose kolo­
nijose turi pasilikti gyvos. 
Juk suprantame, kad kiekvie­
nas kuopos užsidarymas ne 
tik pačiam Susivienijimui ken­
kia, bet ir vietos kolonijoje 
sudarę tam. tikrą pavojų lie­
tuviškos veiklos požiūriu.

ji pasiekė tokios aukštumos, 
turto tokio įvertinimo, pripa­
žinimo pagirimo ir garbės. 
Valdžios egzaminatorių ak­
tas, tai nevystomas garbės 
vainikas, kurį jie uždėjo Su­
sivienijimui, kaip tik jo jubi­
liejiniais 70 metų gyvenimo 
sukakties metais. Jau pats 
aktas nusako garbę ir padė­
ką visiems, kurie išugdė šį 
brolybės milžiną — SLA.

Didelės SLA apskričiu 
pareigos

Pagal dabar veikiančią Su­
sivienijimo Konstituciją ap­
skričiai įgauna naują galią ir 
taip pat naujas svarbias pa­
reigas. Apskričio pagrindinis 
rūpestis pasirūpinti, kad jo 
žinioje esančios kuopoj pasi­
liktų veiklios ir stiprios. Ki­
taip nebūtų pateisintas SLA 
Apskričių sustiprinimas ir 
tos ypatingos teisės, kurios 
praeito seimo jiems buvo gau­
siai suteiktos. Jeigu apskri­
čiai gali ateinančiuos seimuos 
dalyvauti patvirtintomis tei­
sėmis, tai apskričiai turi pa­
teisinti musų bendroje veiklo­
je savo buvimą ir egzistenci­
ją-

Ar apskričiai jau padarė 
iš esamos padėties reikiamas 
išvadas? Dabar vyksta apskri­
čių suvažiavimai. Tad vienas 
svarbiausių jų darbo punk­
tų turi būti SLA kuopų sus­
tiprinimas. O svarbiausia rei­
kia rūpintis pagalba tom kuo­
poms, kurios ar dėl vienų ar 
kitų priežasčių pateko į ko-? 
kius nors sunkumus.

Kiekvienas veikėjas atsa­
kingas už Susivienijimo 

sėkmingą darbą
Taip mus verčia galvoti 

musų organizacijos pagrindi­
nė struktūra. Bet neturime 
pasitenkinti biurokratišku šio 
reikalo sprendimu. Kiekvie­
nas veikėjas privalo suprasti 
koks pavojus organizacijai 
susidaro kuopoms silpnėjant. 
Tad paprastai kalbant, buki­
me gerais kaimynais: jeigu 
matome, kad greta esanti 
kuopa turi sunkumus nieko 
nelaukdami eikime jai padėti. 
Praktikoje jau taip yra. Štai 
veiklus Lindeno, N. J. kuopos 
veikėjai jau rūpinasi atgai­
vinti greta esančią Elizabet- 
ho, N. J. kuopą, kuri visai del 
menkų priežasčių buvo susilp­
nėjus. Tai gražus pavyzdys 
mums visiems.

Kuopa Susivienijime nusve­
ria visą organizacijos, veiklą. 
Musų rūpestis kuopomis, tai 
rūpestis bendra Susivienijimo 
tolimesne veikla.

Perdaug darbo ir lietuviš­
ko pasiaukojimo sudėta j Su­
sivienijimą, kad mes galėtu­
me dėl apsileidimo numoti 
ranka į tai, kas garbingų lie­
tuvių patriotų buvo dideliu 
vargu nuvekta. x ‘
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MUSŲ REIKALAI

Vasario Šešioliktoji ir 
Susivienijimo kuopos

Mums malonu pabrėžti, kad 
šiais metais beveik kiekvieno­
je didesnėje kolonijoje gyvuo­
jančios Susivienijimo kuopos 
prisidėjo prie bendro ruošimo 
Lietuvos nepriklauso m y b ė s 
paskelbimo 39 metų sukakčiai 
paminėti. Buvo ir tokių kuo­
pų, kurios suruošė minėjimus 
atskirai ir jiems vadovavo. 
Viena tokių kuopų yra Easton, 
Pa. gyvuojanti 342 kuopa, 
kurios sumanymu ir energin­
gų kuopos pareigūnų pastan­
gomis buvo suruoštas minėji­
mas, ir jis buvo tikrai sek- 
gas, kokio patys rengėjai ne­
sitikėjo. Lietuvos išlaisvinimo 

’darbams aukų surinkta virš 
septyni šimtai dolerių. Tai ne­
maža suma pinigų Eastono 
kolonijai, ir už tai reikia duo­
ti kreditas Susivienijimo kuo­
pos pareigūnams ir veikė­
jams, nes tik jų pastangomis, 
ir nuoširdžiu pasidarbavimu 
minėjimas buvo suruoštas.

Praeitais metais, dėl taip 
vadinamų “pažangiųjų” užsi­
spyrimo, minėjimas tame 
mieste nebuvo ruošiamas ir 
ta svarbi lietuvių tautai isto­
rinė sukaktis praleista tylo­
mis. Pasidarbavus kuopos vei­
kėjams, šiais metais “pažan­
gieji” buvo nugalėti ir suruo­
štas minėjimas.

Dabar laikas pradėt 
ruoštis dideliam darbui

Praėjus Vasario šešioliktai, 
dabar laikas pradėt ruoštis 
dideliam darbui savo organi­
zacijai. Tuo dideliu darbu bus 
Susivienijimo naujas vajus 
narių gavimui organizacijai. 
Prie jo jau dabar privalo pra­
dėt ruoštis visų kuopų parei­
gūnai ir organizatoriai, kad 
vajui prasidėjus būtumėt pasi­
ruošę ir galėtumėt stoti dar­
ban. Kiekvienas darbas reika­
lauja prisiruošimo, norint jį 
gerai atlikti ir turėti pasek­
mes.

Vajus bus paskelbtas greitu 
laiku. Prie jo gerai pasiruošę, 
visi bendrai dirbdami, pada­
rysime jį sėkmingu, kokiais 
buvo Vasario šešioliktosios 
m i n ė j i m ai. Svarstykite šį 
klausimą kuopų susirinkimuo­
se ir ruoškitės padauginti 
naujais nariais savo kuopą ir 
Susivienijimo šeimą.

Pavasaris artėja, o 
kuopų parengimų mažai

Jau prasidėjo kovo mėne­
sis ir visai nepajusime kai 
ateis pavasaris, o po to vasa­
ra su šiltu oru. Kad parengi­
mams patogus oras nepraeitų 
ibe naudos, laikas dabar pra­
dėt rūpintis parengimais, nes 
orui atšilus žmonės vyks 
į parkus ir kitas vietas pra­
leisti liuoslaikį. Todėl tos kuo­
pos, kurios iki šiol nesuruošė 
jokio pobūvio savo nariams, 
jų draugams ir geros valios

SLA Reikalai ir Veikla
Prisiminus Praėjusius Laikus ir Darbus

Iš Saulėtos Floridos, Miami
Kenosha, Wis. — 1909 me­

tais vasario 28 dieną suorga­
nizuota SLA 212 kuopa iš 12 
narių. Kuopos organizavimo 
sumatytojais buvo velionis 
Stasys Takutis ir aš, žemiau 
pasirašęs. Pirmoji valdyba iš­
rinkta: pirmininkas St. Ta­
kutis, sekretorius Kazys Bra- 
zevičius. Nors tada mažai 
galėjau kalbėti ir rašyti lie­
tuviškai, bet laikui bėgant iš­
mokau. Tada apdrauda buvo 
$150.00, už kurią reikėjo mo­
kėti kas mėnesis po 50c.

Narių po biskį gaudavom, 
bet už tai reikėjo išgirsti vi­
sokių priekaištų, vienas jau­
nikaitis mus pašiepdamas iš­
vadino “durniais” sakyda­
mas, dėkite į banką tuos 50 
centų kas mėnesis, tai turė­
site daugiau, negu jums S.
L. A. išmokės tą $150.00.

Atsakiau tam jaunuoliui, 
kad dėdamas į banką per po­
rą ar trejata mėnesių po 50 
centų, nebus $150.00 ir mi­
rus nebūtų už ką palaidoti, 
o į Susivienijimą mokėdamas 
po 50 centų mirus paveldėjas 
gautų $150.00 ir turėtų palai­
dojimui, bet jis laikėsi savo 
nuomonės. Vėliau tas gud­
ruolis vainikas susirgo ir me­
tus laiko gulėjo ligoninėj, 
kainavo gydytojai, slaugės, 
vaistai ir neužilgio mirė. Jis 
turėjo sutaupęs pinigų, bet 
visi išėjo, tai draugai jį gra­
žiai palaidojo. Tai pirmas 
toks įvykis.

Antras, užėjo bedarbė, pra­
sti laikai, daug narių nebe­
galėjo užsimokėti duoklių, 
prašė paskolos iš kuopos ar 
iš centro. Užėjus geresniems 
laikams, kaikurie nariai atsi­
lygino, bet ne visi, kiti net 
iš Susivienijimo pasitraukė ir 
pašiepė SLA kuopos valdybą, 
buk už jų pinigus mes rūko­
me cigarus. Vėliau vienas jų 
mirė, bet laimė tame, kad 
turėjo savo šeimą, tai ji gra­
žiai palaidojo ir nereikėjo ko- 
lektuoti iš žmonių pinigus pa­
laidojimui. Man pačiam reikė­
davo vaikščioti po namus ir 
rinkti iš SLA narių mokes­
čius. t Ačiū Centro Valdybai, 
kad ji įvertino mano darbą ir 
suteikė man auksinį ženklelį 
už pasidarbavimą.

Susivienijimo 44 Kuopa
Taip yra ir dabar su SLA 

44 kuopa, Miami, Florida. 
Yra tokių narių, kurie prisi­
rašė prie SLA 44 kuopos, o 
vėliau duokles nemoka. Lai­
mė dar, kad turime gerą or­
ganizatorių p. A. D. Kaukala- 
kį, kuris, jeigu nariai neatei­
na į susirinkimus, važiuoja 
į namus ir iškolektuoja mo­
kesčius, tačiau yra ir tokių, 
kurie atsisako mokėti. Kodėl 
taip yra? Ar svetimtaučių 
šalto biznio apdraudos kom­
panijos yra geresnės už musų 
Susivienijimą? Jeigu ne po­
nas A. D. Kaulakis, kuris dir­
ba nuoširdžiai dėl SLA ir dėl 
savo tautos labo, kąžin kaip 
bebūtų su SLA 44 kuopa. 
Susivienijime apdrauda yra 
taip gera kaip svetimtaučių, 
galima apsidrausti nuo $100 
iki $10,000.00.

Prie SLA 44 kuopos pri­
klauso vyras, o žmona ne, ar­
ba žmona priklauso, o vyras 
ne, ar tai nejuokdariai, kodėl 
nepriklausyti abiem ? Jeigu

lietuviams, kurie noriai lanko 
pobūvius, privalo tuojau pra­
dėt rūpintis parengimais. Ir 
sena lietuvių patarlė sako: 
“Kas dirba, tas ir laimi”. No­
rint padidinti kuopų iždus, 
reikia dirbti.

neišgalite apsidrausti didesne- 
mis sumomis, tai galite apsi­
drausti pagal savo išgales. 
Turėdami daugiau narių, mes 
gautumėm čarterį, o vėliau 
iš centro galėtumėm gauti 
paskolą su mažu nuošimčiu.

Pas mus yra daug gabių 
ir jaunų narių, bet apsiimti 
į valdybą jie nenori. Gerbia­
mieji, mes jau pasenom, duo­
kite mums pasilsėti, nes seni 
negali būti veiklus, mes apsį- 
imam ir kiek galim dirbame, 
bet kartu laukiame kas mus 
paliuosuos. Čia yra geras pa- 
vyzdis: ponai V. ir O. Sku- 
peikai turi 4 mažus vaiku­
čius, o jie apsiima būti val­
dyboje ir dirbti niekuomet 
neatsisako parengimuose ir 
susirinkimuose visuomet lan­
kosi, jie nesako mes neturi­
me laiko. Mes visi turime lai­
ko, tik nereikia tingėti. Tin­
gėjimą reikia vyti laukan ir 
dirbti dėl SLA ir savo tautos 
labo.

Balto Susirinkimas
1

Balfo 39 skyriaus susirin­
kimas seniai buvo Miami. 
Vienas narys įpasakojo man, 
kad Florida jam nepatinka, 
nes čia nėra jokios permai­
nos, žiemą ar vasarą medžiai 
žaliuoja ir gėlės žyti. Kitas 
Jam atsakė — tau?, bet ar 
tau nenusibodo ta pati žmo­
na visados?. Žmogelis ant to­
kio klausimo nieko neatsakė.

Daug Atostogininkų
Miami, Floridoje šiuo metu 

yra privažiavusių daug ato- 
stogininkų, tai viešbučiai pa­
kėlė kainas, kur pirmiau bu­
vo $40.00 į dieną, dabar ima­
ma $50.00, kur buvo $50.00 
į dieną, dabar $100.00. Gal 
but kainas pakėlė ir kodečiai 
bei motei, bet jie negarsina.

Oras čia labai puikus, kas­
dien yra 80 laipsnių, galima 
maudytis.

Lietuvių Klube beveik kiek­
vieną dieną buna koks nors 
parengimas ar kas kitas.

C. K. Braze.

Chicago, Illinois

Bus Graži Kuopos Pramoga

SLA 217 kuopa šių metų 
kovo 10 dieną rengia žaidimų 
pramogą. Ji įvyks Don Var­
nas Posto svetainėje, 6816 
So. Western Avenue. Pradžia 
3 valandą po pietų. Įėjimo au­
ka tik 1 doleris.

Kviečiame visus narius ir 
jų draugus atsilankyti.

Ten pat galima bus apmo­
kėti ir nario mokesčius.

SLA 217 Kuopos Valdyba 
ir Rengimo Komisija.

Kenosha, Wis.
Pasveikino 80 Metų Amžiaus 

Sukakties Proga

SLA 212 kuopa laikytame 
savo susirinkime vasario 12 
dieną, nutarė pasveikinti Ka­
zį Brazevičių-Braze ir Jurgį 
Balčaitį, kuriems vasario 7 
ir 8 dienomis sukako 80 metų 
amžiaus. Ant pasveikinimo 
pasirašė visi susirinkime da­
lyvavę nariai. Kazys Braze- 
vičius ir Jurgis Balčaitis yra 
pirmieji 212 kuopos tvėrėjai,

Nors Kazys Brazevičius 
yra išsikėlęs iš musų kuopos į 
Miami, Florida, bet mes vis- 
vien jį skaitome savo nariu. 
SLA 212 kuopos nariai linki 
abiems dar ilgai gyventi.

J. K.

South Boston, Mass.

Susivienijimo Lietuvių Ame­
rikoje Antrosios Apskrities 
(Massachusetts) Kuopų Va- 

davybių Suvažiavimas- 
konferencija, kviečiama 1957 
metais kovo mėn. 31 dieną, 
sekmadienį, 11 valandą ryto 
punktualiai, 124 F Street, L. 
T. Sandaros klube, So. Bos­
tone.

Konferencijoj dalyvauja: 
kuopų valdybų nariai, iždo 
globėjai, organizatoriai bei į- 
galioti asmenys.

Gali dalyvauti ir artimųjų 
SLA apskričių kuopų atsto­
vai.

Konferencijoje dalyvaus ir 
organizaciniais reikalais pra­
nešimus padarys SLA prezi­
dentas P. Dargis ir sekreto­
rius dr. M. J. Vinikas.

Dalyvių registracija vyks 
suvažiavimo vietoje nuo 10 
valandos ryto.

Po konferencijos tą pat 
dieną vakare 6 vai. įvyks S. 
L. A. 2-sios apskrities ren­
giamas balius Lietuvių Pilie­
čių Dr-jos patalpose, 368 
Broadway, So. Bostone, ku­
riame dalyvaus musų SLA 
Centro svečiai.

Kiekviena kuopos vadovybe 
bei paskiri jos nariai laiko 
sau už pareigą aktyviai daly­
vauti šioje konferencijoje.

SLA 2-os Apskrities Tary­
bos:

Prezidentas J. Arlauskas, 
Sekretorius J. Vaičaitis.

Worcester, Mass.

Pranešimas SLA 57 Kuo­
pos Nariams

Susivieni jimo Lietuvių Ame­
rikoje 57 kuopos valdyba per­
rinkta ta pati, kuri kuopai 
tarnavo 1956 metais, išski­
riant finansių sekretorę, kuri 
yra nauja Mrs. Helen Lend- 
raitienė-Kriaučialytė.

Taigi visi kuopos nariai, 
kurie praeitais metais prisiųs- 
davo savo mėnesines duokles 
paštu sekretorei Onai Morey, 
dabar malonėkite siųsti nau­
jai sekretoriai šiuo adresu:

Mrs. Helen Lendraitts,
7 Woodlawn Drive, 

LEICESTER, MASS.
Ona Morey,

Buvusi sekretorė.

Manchester, Conn.

SI A 207 Kuopos Veikla

SLA 207 kuopa buvo su­
rengus lošimą su žirniukais. 
Narių ir svečių atsilankė gau­
sus būrys. Vardai tų narių, 
kurie prisidėjo su dovanomis:

M. Zorskiutė pardavė du 
bilietus ir pyragus iškepė. M. 
Kvetkhuskienė atnešė pyra- 
ką. Milda Rudin, E. Arluke- 
vičienė, O. Roman, Alfonsas 
Užupus ir G. Kučinskas, spe- 
cialiales dovanas aukojo. O. 
Lemežienė, Z. Žutautienė, J. 
Matejunas, O. Buskauskienė, 
M. Užupienė, A. Shimanskie- 
nė, B. Chemeskiene, O. Pet­
rauskienė, O. Pelukevičienė, 
J. Biruttienė, E. Zorskienė ir 
A. Biretta paaukojo dovanų.

Bilietus iš anksto pardavi­
nėjo: O. Kaminskienė, J. Se- 
le, O. Lemežienė, A. Shiman- 
skienė, Z. Žutautienė ir A. 
Biretta.

Paregime tvarkė reikalus 
J. Birettienė, Miss. Shimans- 
ki ir Miss Nonigj.

Širdingai ačiuojam visiems, 
kurie kuo nors /prisidėjo prie 
parengimo ir svečiams už da­
lyvavimą.

A. (Biretta,
SLA 207 kuopos pirm.

j ?

St. Catharines, 
Canada

Dėmesio SLA 278 Kuopos 
NARIAM S

Šių. metų kovo mėn. 16 die­
ną, šeštadienį, 6 valandą va­
kare, Harding Hotel patalpo­
se įvyks kuopos metinis su­
sirinkimas, kuriame bus ren­
kama nauja kuopos valdyba.

Maloniai prašome visus na­
rius atsilankyti.

Kuopos Valdyba.

Greenfield, Mass.
SLA 297 KUOPOS 

susirinkimas įvyks kovo mė­
nesio 10 dieną, sekmadienį, 1 
valandą po pietų, Petravičių 
Hab. Grill svetainėje, ant 
Main Street.

Kviečiame visus brangius 
narius dalyvauti šiame susi­
rinkime ir užsimokėti duokles, 
kad nebūtumėt suspenduoti ir 
pinigai butų galima pasiųsti 
į centą sykiu visų narių. Yra 
ir kitų kuopos reikalų aptari­
mui, todėl visų narių pareiga 
būti susirinkime.

A. Dėdinas,
SLA 297 kuopos sekr.

Miami, Florida

SLA 44 KUOPOS 
susirinkimas įvyks kovo mėn. 
8 dieną, 8 valandą vakare, 
Lietuvių Piliečių Klubo sve­
tainėje, 3655 N. W. 34-th 
Street.

Gerbiamieji nariai, malonė­
kite atsilankyti į šį susirinki­
mą su savo draugais ar pa­
žįstamais ir juos prirašyti 
prie kuopos.

SLA yra plati dirva dirbti 
lietuviškus darbus: profesijo­
je, kultūroje, mene, sporte, 
labdarybėj, ekonominio gyve­
nimo pagerinime. SLA sutel­
pa įvairių pažiūrų ir įsitikini­
mų žmonės, bile jie tik geri 
lietuviai, moka vienas kitam 
pagelbėti medžiaginiai ir iš­
vien dirbti Lietuvos išlaisvi­
nimo ir visos žmonijos geri- 
vei darbus.

K. Žemaitis,
Sekretorius.

Dorchester, Mass.

Mirė Teofilė Brazaitienė, 
SLA 359 Kuopos Narė

Praeitų metų gruodžio 30 
dieną savo namuose staiga 
mirė nuo širdies smūgio ilga­
metė kuopos darbuotoja, kuo­
pos valdybos narė, per dau­
gelį metų ėjusi visokias pa­
reigas valdyboje. Mirė sulau­
kus 68 metus. Dideliame nu­
liūdime paliko vyrą Povilą, 
du sūnūs, marčią ir du anū­
kus : Edmuntą, išsilavinusį 
raidžių rinkėja, ir Zigmuntą, 
inžinierių, dabar gyvenantį 
Cincinnaty, Ohio. Abu sūnus 
yra anktro pasaulinio karo 
veteranai. Taipgi paliko daug 
draugų, nes nuo pat atvyki­
mo 1913 metų gyveno Bos­
tono ir Dorchesterio apylin­
kėse.

Velionė Teofilė buvo malo­
naus budo ir geros širdies, 
prisidėdavo prie visokio lab­
daringo darbo, jei kas tik jos 
paprašydavo. Ji buvo plačiai 
susipažinus su organizacijų 
reikalais, nes priklausė visai 
eilei organizacijų: SLA 359 
kuopos, LDD 21 kuopos, Am. 
Lietuvių Dar. Klubo buvo 
amžina narė, Dar. Moterų 
Klubo, nebegyvuojančios Lie­
tuvos Dukterų ir Sūnų Drau­
gijos, socialdemokratų orga­
nizacijos, kuriose nepailstan­
čiai darbavosi, ypatingai po­
būviuose. Taipgi buvo uoly 
pažangiosios spaudos mylėto­
ja ir rėmėja savo darbais.

Velionė buvo kilusi iš Že­
mosios panemunės, Suvalki-

Kovo 8, 1957
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ROMAS KEZYS

LIETUVIŲ SKAUTŲ VEIKLA
NEW YORKO VISUOME­

NES ŽINIAI
Lietuvos Skautų B r o i i j a 

yra įsteigusi Džiamborės Fon­
dą, kurio tikslas yra telkti 
lėšas, idant butų galima pa­
remti lietuvių skautų viene­
tus tarptautiniuose skautų 
sąskrydžiuose.

Šiais metais lietuviai skau­
tai dalyvaus jubiliejinėje 
džiamborėje, Anglijoje; pa­
sauliniame skautų vyčių są- 
skrytyje, Anglijoj; ir Ameri­
kos skautų džiamborėje, kuri 
vyks Valley Forge, Penn.

Idant musų vienetai galėtų 
tinkamai atstovauti Lietuvą 
šiuose ir panašiuose dideliuo­
se jaunimo suvažiavimuose, 
yra reikalingos lėšos, kurios 
yra vieningai telkiamos per 
Džiamborės Fondą.

Daugelis kolonijų, kur vei­
kia lietuvių skautų vienetai, 
yra pravedę pinigines rinklia­
vas Džiamborės Fondui pa­
remti.

Šiuo tikslu ir New Yorko 

jos. Palaidota sausio 2 dieną 
iš laidotuvių direktoriaus Za- 
lecko koplyčios nulydėta j 
Mount Hope kapines Bostone 
amžinam poilsiui.

Velionės karstą išlydint, 
St. Michelsonas pasakė gražią 
atsisveikinimo kalbą.

Prie velionės karsto buvo 
daug gyvų gėlių vaikinų, ku­
rių tarpe buvo ir nuo SLA 
359 kuopos gražus vainikas. 
Į kapus palydėjo apštus skai- 
kius giminių, draugų ir bičiu­
lių.

Brangi drauge Teofile, mes 
Tavęs pasigesime savo veiki­
me.' Lai Tau buna lengva il­
sėtis šios šalies žarnelėje, o 
liūdintiems vyrui ir sunams 
reiškiame giliausią užuojautą 
ir linkime susiraminimo liū­
desio valandose.

Kuopos Narys.

New Philadelphia, Pa.

Mire Stasys Juozas Bulota, 
SLA 187 Kuopos Narys

Šių metų vasario mėn. 9 
dieną po ilgos ligos Pottsvil- 
lės ligoninėje mirė Stasys 
Juozas Bulota, sulaukęs apie 
84 metus amžiaus, Susivieni­
jimo 187 kuopos narys, žy­
mus veikėjas, ilgametis ir 
gabus sekretorius. Ligoninėje 
jis išbuvo porą mėnesių ir 
jautėsi geriau, parvažiavo na­
mo ir su namiškiais drauge 
praleido šventes, bet liga 
greitai atsinaujino ir Stasys 
vėl grįžo į ligoninę, kurioj iš­
buvo iki mirties. Prieš 29 
metus ir tą pačią dieną atsis­
kyrė iš gyvųjų tarpo Stasio 
mylimoji žmona Olesė, palik- 
da Stasiui didelį ir brangų 
turtą — du sūnūs ir dvi duk­
teris. Viena duktė ištekėjus 
už Alberto Micksoff, gyvena 
Kaztown, Pa. ir yra kolegi­
jos mokytoja. Sūnūs Algir­
das gyvena Hartford, Conn. 
Duktė Birutė yra mokytoja ir 
dabar gyvena New Yorke. 
Sūnūs Ernestas gyvena na­
mie ir liko paveldėtoju savo 
tėvų turto.

Velionis Stasys J. Bulota 
gimęs Lietuvoje 1882 metais 
lapkričio mėn. 8 dieną, Vilki­
jos valsčiuje, Kauno apskri­
tyje. Į Susivienijimą įsirašė 
1915 metais rugpiučio mėn. 
1 dieną, ir nuo to laiko orga­
nizacijoje išbuvo geram, sto­
vyje. Taipgi jis nemažai dir­
bo savo mylimai broliškai or­
ganizacijai, eidamas sekreto­
riaus pareigas 187 kuopoje 
per daug metų. Taipgi ilgus 
metus buvo Susivienijimo pir­
mosios apskrities sekreto­
rium, ir tais laikas apskritis 
buvo skaitlinga nariais ir ge- 

skautai kreipiasi į lietuvių 
visiuomenę, pirmoj eilėj į 
skautų-skaučių tėvelius ir rė­
mėjus, prašydami nors ir 
kuklia auka paremti skautų 
pastangas lietuvių reprezen­
tacijos darbe.

Aukotojų pavardės bus 
skelbiamos spaudoj.

Aukas prašome įteikti Tau­
ro tunto draugininkams V. 
Gobuzui, J. Ulenui, K. Remė- 
zai, A. Bobeliui arba siųsti 
tiesiog Tauro tunto tuntinin- 
kui (Romui Keziui, 130 Hend­
rix St., Brooklyn 7, N. Y.

New Yorko jurų skautai 
savo tarpe surinko 5 dol., o 
vilkiukai 3 dol., sušelpti Vo­
kietijoj likusius lietuvius 
skautus.

Bostono oro skautų būre­
lis gegužės 4 dieną, šeštadie­
nį, New Yorke vaidina “Sve­
timas plunksnas”. Po vaidini­
mo bus šokiai. Vakarą rengia
N. Y. skautų tėvų-rėmėjų ko­
mitetas.

rai6 gyvavo, prie jos priklausė 
daug kuopų ir jos suvažiavi­
mai būdavo gausus delega­
tais.

Į Ameriką velionis Stasys 
atvyko 1902 metais, ir pir­
miausia dirbo anglių kasyk­
lose, vėliau įsigijo drabužių 
krautuvę. Tame biznyje jam 
gerai sekėsi, ir jis jį išlaikė 
47 metus. Taipgi jis priklau­
sė prie Silver Creek banko ir 
buvo jo direktorium per eilę 
metų.

Be aukščiau paminėtų sū­
nų ir dukterų, Stasys paliko 
tris brolius ir viena seserį. 
Vienas brolis Ignas gyvena 
South Amerikoje, Pranas li­
kęs Europoje, o Aleksandras 
gyvena New Ringgold, Pa., 
kur turi gražų ūkį. Sesuo P. 
Antanavičienė gyvena New

1 Philadelphia, Pa.

Pašarvotas buvo laidotuvių 
direktoriaus Vinco Bartašiaus 
koplyčioje. Vasario 13 dieną 
iš koplyčios nulydėtas į baž­
nyčią, kur buvo atlaikytos 
pamaldos už velionio vėlę, o 
iš bažnyčios, dideliam buriui 
giminių, draugų ir pažįstamų 
dalyvaujant, nulydėtas į pa­
rapijos kapines ir palaidotas 
amžinam poilsiui. Prie jo kar­
sto buvo daug gyvų gėlių vai­
nikų nuo giminių, kaimynų, 
draugų ir pažįstamų, taip kad 
velionis Stasys gulėjo, kaip 
sakoma, gėlyno darželyje.

Lai Tau, mylimas Stasy, 
buna lengva ilsėtis šaltoje ir 
laisvoje Dėdės Šamo žemėje, 
o nuliudime likusiems su­
nams, dukterims, seserei ir 
kitiems giminėms ir drau­
gams reiškiu gilią užuojautą.

A. J. Banišauskas.

Pajieškojimai

Pajieškomas Petras Sune- 
laitis. Rodos gyveno ar gimi­
nių turėjo Shrewsbury, Mass. 
Labai bučia dėkinga, kad ži­
nantieji apie jį suteiktų žinių.

Taipgi pajieškau Petro ir 
Marijonos Andreliunų. Gyve­
no Somarville, Mass. Prašau 
juos pačius atsiliepti, arba 
apie juos žinančių prašau su­
teikti žinių, nes yra svarbus 
reikalas. Už suteiktas žinias 
iš anksto dėkoju. Rašykite 
šiuo adresu:

J. M. Tumavičiene,
30 Robeson Street,

Jamaica Plain 30, Mass.

Iranas. — Irano vyriausy­
bė patenkinta prezidento Ei- 
senhowerio doktrina, pareiškė 
Irano ambasadorius Seldin 
Chapin, atvykęs Amerikon 
praeitą savaitę.
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Susivienijimo 70 Metų Sukaktuvinio 49-to Seimo Atlikti Darbai
SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ AFRIKO­

JE 49-TO IR KARTU 70 METŲ 
SUKAKTUVINIO SEIMO

49-TO SEIMO PRIIMTA
KONSTITUCIJA

(Tąsa)
Pomirtinės Išmokėjimo Sąlygos

(t) Jei narys miršta po datos, įrašytos jo Pa­
liudijimo pirmame puslapyje, tai pašalpgavis ar 
pašalpgaviai, pažymėti Paliudijime, arba asmuo 
ar asmenys, kurie tokiais teisėtai bus pripažinti 
pagal įstatymus, gaus sumą. įrašytą Paliudijime 
kaip apdraudą iki 65 metų amžiaus, jei mirtis fak- 
tinai įvyksta prieš nario 65 metų sukaktį ir kai 
Paliudijimas yra pilnoje galioje; arba viso am­
žiaus apdraudos sumą, jei narys miršta sulaukęs 
65 metų (atskaičius paskolas ir įsiskolinimus, jei 
tokių yra). Visais atvejais reikia pristatyti nario, 
kuriam šis Paliudijimas buvo išduotas, mirties 
fakto ir priežasties įrodymą, ir grąžinant Susivie­
nijimui Paliudijimą.

Apmokėta Apdrauda

ap- 
Pi- 
kal 
bet 
yra

bet kuriuo metu, 
ir jis grąžinamas, 
Paliudijimą narys 
visa suma, susidariusi

to išmokama tokia suma ar 
yra nurodyta vertybių len- 
apdraudos skyriuje. Narys, 
apdraudą, ir toliau moka 

ir kuo-

(u) Kiekvienu metu, laikotarpyje dviejų mėne­
sių nuo dienos, kada buvo nutrauktos mokėti 
duoklės, jei Paliudijimas buvo galioje tris ar dau­
giau metų, narys, turįs šį Paliudijimą, turi teisę 
įsigyti viso amžiaus apmokėtą apdraudą ir apmo­
kėtą termininę apdraudą iki 65 metų amžiaus, už 
tokią sumą, kuri nurodyta jo Paliudijime išspaus­
dintoje vertybių lentelėje; jis turi patiekti savo 
Paliudijimą patvirtinti, kad tai apmokėtos 
draudos Paliudijimas. Paliudijimui atitinkanti 
niginė vertė bus išmokėta 
nuo Paliudijimo atsisakoma 
su sąlyga, kad jeigu pagal 
Susivienijimui skolingas, tai
iki atsisakymo datos, bus atskaitoma iš apmoka­
mos apdraudos. Jei narys, nustatyta tvarka ir 
laiku, nepareiškia noro pasinaudoti apmokėtos 
apdraudos nuostatu, tai piniginės vertės sąlygos jo 
Paliudijimui pritaikomos automatiškai. Įsigijus 
apmokėtą apdraudą jos suma pasilieka nekeičia­
ma iki nario amžius artimiausią jo gimtadienį 
bus 65 metai, o po 
jos sudėtinė, kokia 
telėje viso amžiaus 
pasirinkęs apmokėtą
mokesčius Susivienijimo administravimo 
pos reikalams; jeigu narys tokių mokesčių nemo­
ka, tai jo apmokėtos apdraudos Paliudijimas 
pereina į suspendavimo, narystės atnaujinimo ir 
piniginės vertės nuostatų padėtį, pritaikomą pagal 
Susivienijimo Įstatus. Bet kai narys pildo savo 
prievoles ir visą nustatytą laiką moka mokes­
čius tokiomis sumomis, kokios nurodytos jo Pa­
liudijimo pirmame puslapyje, tai tam laikui iš­
sibaigus Paliudijimas laikomas pilnai išmokėtas, 
duoklių mokėjimas baigiasi, ir narys turi teisę ir 
privilegiją nebemokėti duoklių Susivienijimo admi­
nistravimo ir kuopos reikalams; toks nario apsi­
sprendimas jokiu atveju neliečia jo apdraudos ir 
jos rezervų.

Apdrauda iki 65 Metų Amžiaus

(v) Narys, kuris visą laiką mokėjo nustatytus 
mokesčius, kol jis ar ji susilaukė Paliudijime pa­
žymėtos datos, artimiausios jo ar jos 65 metų 
gimtadieniui, turi pilną viso amžiaus apmokėtos 
Apdraudos Paliudijimą tokios vertės, kuri nuro­
dyta Paliudijimo pirmame puslapyje. Jei toks na­
rys nustoja mokėti duokles Susivienijimo admi­
nistravimo ir kuopos reikalams, 
kitų Susivienijimo nario teisių

jis nebetenka visų 
ir privilegijų.

'Papildoma Apmokėta Apdrauda

(w) Atsitikimuose, kada yra galima įsigyti pa­
pildomą apmokėtą apdraudą sulaukus šešiasde­
šimtį penkių (65) metų, tai prie Paliudijimo turi 
butįjLpridėtas atitinkamas priedas ir padarytas jo 
dalini!; priedas turi atitikti visoms Paliudijimo są­
lygoms, nuostatams ir sutartims. Iš naujo at­
statant N. F. C. Paliudijimo išdavimo originalę 
datą ir nario amžių, Paliudijimo sumažėjusi tik­
roji verte po 65 metų nario amžiaus bus padidinta 
ta suma, kurią sudaro priedas. Ta ^papildomoji 
vertė neįsigalioja iki narys nesulaukia 65 metų 
amžiaus gimtadienio, kuriuo metu jo Paliudijimas 
pasidaro pilnai apmokėtas VIENAM TREČDA­
LIUI pradines vertės, ta sąlyga, kad asesmentai 
buvo pilnai mokami iki nustatytos datos, arti­
miausios jo 65 metų gimtadieniui.

Mokesčių Tąsa Po 65 Metų Amžiaus
į (x) Narys, sulaukęs 65 metų amžiaus, kai jo 
Paliudijimas įsigalioja kaip apmokėtos apdraudos 
Paliudijimas, ir jei narys yra patenkinamame ap­
draustinumo stovyje, jis gali raštu reikalauti teisės 
it toliau mokėti savo originalius asesmentus ir 
Įsigyti papildomą viso amžiaus apdraudą. Papil­
doma viso amžiaus apdrauda bus išduota priedo 
formoje pagal nustatytas mokesčių lenteles, są­
lygas ir sutartis, galiojusias šio Paliudijimo iš­
davimo metu.

Visi pakeitimų reikalavimai turi būti padaryti 
raštu ir neturės galios iki nebus įteikti Susivie­
nijimo Lietuvių Amerikoje Centro Raštinei.

Pomirtinės Padidinimas Po 65 Metų Amžiaus
(y) Jei narys moka be pertraukos priede nu­

rodytus mokesčius ir patiekia Susivienijimui Lie­
tuvių Amerikoje patenkinančius apdraustinumo 
įrodymus, jis gali jo Paliudijime pažymėtą, bet 
pp 65 metų amžiaus sumažėjusią, apdraudą 
dlntl tokia suma, kokia įrašyta priede.

Šis'priedas pridedamas prie Paliudijimo ir 
romas jo dalimi atitinkamai visoms sąlygoms

yra garantuota 
išmokėtą vertę 
ir “Apmokėta 
Piniginė vertė

Sulaukus 65 Metų

padi-

pada- 
ir su-

tartims. Suma, nurodyta priede, 
kaip turinti piniginę vertę arba 
sulig nuostatų “Piniginė Vertė” 
Apdrauda,” pažymėtų Paliudijime,
ir apmokėtos apdraudos vertė, nurodyta priede, 
yra pagrįsta pilnais 
Experience Table of 
grynų įmokėjimų, be 
metimą. Narys bet 
mokėjimus priedui ir
pomirtinę, kuri atitinka apmokėtos apdraudos
nuostatui, kaip Paliudijime nurodyta.

rezervais pagal American 
Mortality, su 3% metams 
jokio primokėjimo už atsi- 
kuriuo metu gali sulaikyti 
jo vietoj įsigyti apmokėtą

NEPRARANDAMA VERTE $1,000, 
PRILEIDŽIANT, KAD PRADINIAI 

MOKESČIAI MOKAMI PO 65 METŲ

Mėty skaičius 
kai mokesčiai 

mokami po 65 metų 
1 ------------

Piniginė 
Vertė 
$39.87

Apmokėta 
pomirtinė 

$54

2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31

—_L__ 79.22
117.96 
156.01 
193.29
229.74
265.31
300.06
334.07
367.43
400.25
432.61
464.51
495.93
526.88
557.10
586.65
615.66
644.41
673.03
701.24
728.56
754.39
778.69
802.11
825.04
846.41
863.83
880.17
894.76

1000.00

106
156
204
249
292

372 
410 
445 
480 
513 
545 
576 
606 
635. 
662 
689

740 
764 
788 
809 
.829 
849 
867 
884 
898 
910 
922 

1000

Bendrioji Nuostatai, Tvarkantieji Pomirtines

būdamas gerame stovyje, 
gali padidinti savo pomir-

gija tvarko sąskaitas nepaskirsčiusi savo fondų, 
tačiau jos administracijos išlaidos negali viršyti 
ribų, įstatymais numatytų bet kurioje valstijoje, 
kurioje draugija turi leidimą veikti.

Leistini Pašalpgaviai ir Pomirtinių Išmokėjimai

11. Kiekvienas Susivienijimo narys turi teisę 
pasirinkti sau pašalpgavius, taip pat jis turi teisę 
laiks nuo laiko tokius pašalpgavius pakeisti, pri­
silaikant Susivienijimo Įstatų, taisyklių ir nuostatų. 
Tokie pašalpgaviai parenkami iš čia 
giminių, bet ta sąlyga, kad parinkimas 
rauja 
vena.

(1)
(2)
(3)
(4)

įstatymams tos valstijos, kurioje

numatytų 
nepriešta- 
narys gy-

5. Betkuris narys, 
ir kitaip kvalifikuotas, 
tinę persikeldamas iš žemesnio pomirtinės skyriaus 
laipsnio į augštesnį. Narys, norintis persikelti į 
angštesnį pomirtinės laipsnį, turi paduoti savo ap­
likaciją kartu su persikėlimo mokesčiu ir prista­
tyti sveikatos pažymėjimą, tokiu pat budu, kaip 
naujai įstojantis reguliariu nariu. Jeigu jis tampa 
priimtas, tai nuo persikėlimo į augštesnį laipsnį 
datos jo padidintos pomirtinės dalies išmokėjimas 
yra ribojamas pasikeitusių nuostatų, nurodytų šia­
me skyriuje. Išmokėjimas originalės pomirtinės 
sumos, išskyrus papildomą dalį, nėra liečiamas

v augštesniojo laipsnio apribojimų. Tokius išmokė­
jimus liečia tik originalės narystės Paliudijimo 
apribojimai jo išdavimo metu. Narys, persikėlęs 
į augštesnį gyvybės apdraudos laipsnį, turi mo­
kėti 
jojo

6. 
žinti
žemesnį pomirtinės laipsnį ir mokėdamas duokles 
ir asesmentus į Pomirtinės Fondą pagal tokį am­
žių, kokio jis buvo priimtas į augštesnį laipsnį. 
Persikėlimas pradeda galioti nuo naujo Paliudi­
jimo datos, panaikinus senąjį Paliudijimą.

7. Persikeliant iš vieno apdraudos laipsnio į kitą, 
jei pagal senąjį Paliudijmą nebuvo numatyti 
zervai, tai narys pagal jo naująjį Paliudijimą 
mokėti mokesčius, atitinkančius jo pasiektąjį 
žiu. Bet, jeigu pagal senąjį Paliudijimą buvo
kie rezervai, tai tie rezervai turi būti panaudoti 
kaip 
data, 
botą 
gali
zervų sumai.

8. Narys, persikėlęs iš augštesnio į žemesnį 
pomirtinės laipsnį, jei jo amžius ir sveikata lei­
džia, kaip numato ši Konstitucija ir Įstatai, gali 
bet kada sugrįžti į originalų augštesnį pomirtinės 
laipsnį, nemokėdamas persikėlimo mokesčio, bet 
užsimokėdamas mokesčių skirtumą už visą laiką 
kada jis buvo žemesniame laipsnyje ir 5% palukio 
bei 50 centų už naują narystės Paliudijimą; nuo 
persikėlimo datos toks narys moka mokesčius pa­
gal tą amžių, kokio jis buvo, kai jis pirmą kartą 
persikėlė į augštesnį pomirtinės laipsnį.

mokesčius ir asesmentus, atitinkančius nau- 
laipsnio sumas ir persikelusiojo amžių. 
Bet kuris narys, gerame stovyje, gali suma- 
savo pomirtinę, persikeldamas iš augštesnio į

re- 
turi 
am- 
ko-

pagrindas jo naujam Paliudijimui atgaline 
arba, jei jis pasirenka apdraudą pagal ri- 
mokesčhj planą, tai jo mokėjimų skaičius 
būti sumažintas atitinkamai jo turimų re-

Atsitiktinumo Rezervai

9. Susivienijimas savo metiniame pranešime 
Pennsylvanijos Valstijos Apdraudos Departmentui 
nustato atsitiktinumo rezervą, išimtinai skirtą 
reikalui padidinti rezervus pagal National Frater­
nal Congress 4%, American Experience 4% ir 
American Experience 316% suaugusių Paliudiji­
mams pritaikant juos iki 
Experience pagrindu.

3% ar 216 American

Pagrindiniai Rezervai

sudaromas ir išlaiko- 
apskaičiavimu

asesmentus 
Apdraus- 

ati- 
ap- 

O 
Pil-

jam
re-

pa-

10. Pomirtinės rezervas 
mas pasiremiant nario mokesčių 
palyginus juos apdraudos vertybei mažiausia 105%, 
bet jeigu rezervų susidaro nepakankamai, tuomet 
apdraustasis turi mokėti papildomus 
pomirtinės rezervo nedatekliui padengti,
tajam atsisakius tokį mokestį sumokėti, jam 
tinkama to mokesčio dalis išskaitoma iš jo 
draudos Paliudijimo vertės ir 5% palūkanų, 
jeigu įkainuotieji rezervai viršytų 105%, tai 
domoji Taryba gali tą perviršį perkelti į Lėšų ar
kitus Fondus, Pennsylvanijos valstijos Fraternal 
Society Laws leidžiamu budu.

(a) Jokie mokesčiai, sumokami Pomirtinės Fon­
dui, negali būti keičiami, išskyrus tą atvejį, kai 
rezervai pasirodo nepakankami; tuomet apdraus­
tasis narys turi sumokėti Pomirtinės Fondui 
atitinkamą nedatekliaus dalį, nustatytą pagal 
zervo įkainojimą.

(b) Kai Pildomoji Taryba priima nutarimą
pildomiems mokesčiams uždėti, Susivienijimo Sek­
retorius privalo nedelsiant tokį mokesčių uždėji­
mą pranešti kiekvienai kuopai, pažymėdamas to­
kių mokesčių sumą ir kiek privalo mokėti kiek­
vienas narys. Susivienijimo Sekretorius turi įsa­
kyti kiekvienai kuopai, kad tokius nepaprastus 
mokesčius išrinktų iš visų savo narių bėgyje še­
šiasdešimts (60) dienų nuo įsakymo datos, arba 
gauti narių sutikimą raštu, kad reikalaujamą ne­
paprastą mokestį galima išskaityti iš jų Paliu­
dijimuose pažymėtos apdraudos sumos su 5% me­
tinių palūkanų. Papildomų mokesčių reikalu Su­
sivienijimo Sekretoriaus paskelbimas ofcialiame 
Susivienijimo organe, paaiškinant tokio nepapras­
to mokesčio smulkmenas, visų narių turi būti lai­
komas pakankamu pranešimu.

(o) Fondai, iš kuriu išmokamos pašalpos ir pa­
dengiamos išlaidos, susidaro iš panrastų mėnesinių 
ir kitokių organizacijos pajamų ir tų fondų prie­
auglio, kurį, Aktuarui patariant, skirsto Pildo­
moji Taryba; tačiau su sąlyga, kad kol draugi­
jos turimi ištekliai (kokie yra nurodyti paskuti­
niame metiniame pranešime Pennsylvanijos Ap­
draudos Komisionieriui) viršija viso jos atsakin­
gumo šimtą nuošimčių, įskaitant reikalaujamus 
rezervus, nemažesnius kaip American Experience 
Table of Mortality su palūkanų, arba nu­
matytus Apdraudos Paliudijimuose, jei jie didesni, 
tol organizacija kartu jungia įvairius savo fondus 
ir taip nurodo savo apyskaitose. Suaugusiems ir 
jaunuoliams atskiros sąskaitos nereikalingos, ne­
žiūrint į tai, kad šiuose Įstatuose yra potvarkių, 
kurie liečia vien jaunuolius narius. Nors drau-

(6)
(7)
(8)
(9)

(10)
(11)
(12)
(13)
(14)
(15)
(16)
(17)
(18)
(19)
(20)
(21)
(22)
(23)
(24)
(25)
(26)
(27)

(28)

žmona
Vyras
Vaikai
Tėvai
Seneliai
Anūkai 
Broliai 
Seserys 
Dėdės 
Tetos 
Brolvaikiai 
Seserėčios 
Pusbroliai 
Netikros seserys 
Netikri broliai 
Uošvis 
Uošvė 
žentas 
Marti 
Patėvis 
Pamotė 
Posūnis 
Podukra 
Augintiniai 
Asmuo ar asmenys nario išlaikomi 
Susižiedavę asmenys
Kraujo giminės arba tokie asmenys, organi­
zacijos ar įstaigos, kurias gali pripažinti 
Pennsylvanijos valstijos įstatymai, arba 
įstatymai tos valstijos, kurioje narys gyvena. 
Jei narys, po to, kai narystės Paliudijimas 
jam buvo išduotas, patektų labdario ar lab­
daringos inkorporuotos įstaigos globon, jis 
gali, Susivienijimui sutinkant, savo pomirti­
nę pavesti tokiam asmeniui ar labdaringai 
įstaigai.

Jei kuris pašalpgavių, įrašytas pomirtinės

draudos Paliudijimo praėjus dviems metams nuo 
datos, kada tokiam skundui buvo atsiradusi prie­
žastis; tačiau, jeigu minėtas laikotarpis yra 
trumpesnis negu nustatyta įstatymais tos valstijos, 
kurioje narys gyveno jam Paliudijimą išduodant, 
tuomet apribojimas pailginamas, kad atitiktų įsta­
tymų leistą trumpiausį laikotarpį.

21. Asmuo ar asmenys, nereikalavę pomirtinės 
išmokėjimo dvylikos (12) metų laikotarpy nuo 
gerame stovyje nario mirties datos, arba nepra­
dėjus bylos išmokamai sumai gauti Poskyryje 20 
nurodytu laikotarpiu, nustoja visų teisių ieškinį 
atnaujinti, išskyrus mažamečius narius, kurių 
veju laiko Aąpribojimąs pratęsiamas penkiems 
metams po to, kai jie sulaukia pilnų mėtų, 
kio pobūdžio neišmokėtos sumos paliekamos 
sivienijimo Pomirtinių Fonde.

22. Nauja Susivienijimo 
apdrauda paskirstoma į tris 
II, ir Rūšis III. Pensijų 
atitinkamas Pennsylvanijos
įstatymams, paruošia Pildomoji Taryba.

Šių Paliudijimų rezervo pagrindan 
imama 1937 metų Standard Annuity 
Tables su 216% nuošimčių per metus, 
visų trijų pensijų rūšių pagrindas yra

laiko pomirtinei reikalauti 
'is 21).

Klastojimai/ (Skyrius VII, Poskyris 16).
Suspendavimas (Skyrius VIII, Poskyriai 1,

(10) Apribojimas 
(Skyrius VIII, Poslį

(11)
(12) 

ir 2).
(13)

skyris
Lengvatos laikotarpis (Skyrius XIII, Po- 
7).

SKYRIUS X
NEPAJftGUMAS IR SENATVE

at- 
(5) 

To- 
Su-

pensijų ‘ (Annuities)
rūšis: Rūšis I, Rūšis
Paliudijimų
valstijos

formas, 
apdraudos

turi būti
Mortality 
Bendrasis 

toksai:

Klišis I

Narys moka kas mėnuo $7.50 arba 
dėtinę sumą. Šitie įmokėjimai susikaupia jo kre­
ditui pagal piniginę vertę, nurodytą jo Paliudi­
jimo lentelėje. Narys gali pradėti imti pensiją 
bet kuriuo metu sulaukęs 50 ir iki 75 metų am­
žiaus, 
gali 
viso 
pats 
arba 
viso :

kitokią su-

Kai prasideda pensijos mokėjimas, narys 
pasirinkti tiktai viso amžiaus pensiją, 

amžiaus, bet mažiausia dešimties metų, jei 
narys neišgyvena dešimties metų laikotarpio, 
kol išmokama visa Paliudijimo vertė ir po to 
amžiaus pensiją.

Rūšis II

Narys daro vienkartinį įmokėjimą Susivienijimui 
ir mainais gauna viso amžiaus pajamas. Pajamos 
pažadamos mažiausiai iki to laiko kol narys atsi­
ima visą tą sumą, kurią jis įmokėjo, ir po to viso 
amžiaus pensiją.

Rūšis III

visiškai ir 
Pildomajai 
įrodymus, 
apdraudos

pusė jo po- 
Na-

narys. Neliečiant visų kitų

sekretorius, su pirmininko pritarimu, 
paskirti komisiją įvykiui ištirti, 
komisijos pranešimo raštu, taip pat 
sunegalėjusį narį gydančio daktaro 
ir visus tokius įrodymus, kartu su

rei-

12.
Paliudijime, mirti} pirmiau nario ir tokia pomir­
tinė nebūti} nario perrašyta kam kitam, tokiame 
atsitikime pomirtinė, pažymėta Paliudijime, turi 
būti išmokėta likusiam ar likusiems Paliudijime 
pažymėtiems gyviesiems pašalpgaviams, jei tokie 
yra. Jei nei vieno Paliudijime nurodytų pašalp­
gavių nebūtų gyvų, arba Paliudijime įrašytas pa­
šalpgavis nepriklausytų augščiau nurodytai gimi­
nystės eilei, arba pašalpgavis visai nebūtų pažy­
mėtas, tada pomirtinė išmokama asmeniui ar as­
menims šia eilė:

(1)
(2)
(3)

Narys daro vienkartinį įmokėjimą Susivieniji­
mui. Šitie pinigai jam kredituojami pagal pinigi­
nės vertės lentelę, pažymėtą jo Paliudijime. Jeigu 
narys 
dijimo 
Narys 
60, 65,
žiaus pajamas, arba garantuotas pajamas dešimčiai 
metų ir po 
pajamas kol 
ginei vertei 
po to viso
jamų suma atitinka nario pasirinktam laipsniui ir 
yra pilnai nurodyta spausdinto Paliudijimo len­
telėse.

miršta nepradėjęs imti pensijos, jo Paliu- 
piniginė vertė išmokama jo pašalpgaviui. 
gali pradėti imti pensiją sulaukęs 50, 55, 
ar 70 metų. Jis gali pasirinkti viso am-

1. Jei narys, išbuvęs apdraustas nemažiau vienų 
metų, bet nesulaukęs 60 metų amžiaus, 
nepataisomai sunegalėtų, tai pateikus 
Tarybai pakankamus tokios negalios 
jam turi būti pripažinta ir išmokėta, jo 
Paliudijime pažymėtomis sąlygomis,
mirtinės, kokia butų išmokama jam mirus, 
rys, priimdamas tokį išmokėjimą, grąžina Susivie­
nijimui savo apdraudos Paliudijimą ir atpalaiduo­
ja Susivienijimą Lietuvių Amerikoje nuo visų ieš­
kinių į kuriuos jis ar ji turėjo ąr gali turėti teisę 
kaip Susivienijimo
negalios priežasčių, šiame skyriuje minimą visiš­
ką ar nepataisomą negalią sudaro abiejų akių re­
gėjimo netekimas, arba abiejų rankų iki riešų ar 
augščiau riešų netekimas, arba abiejų kojų iki 
kulšių ar augščiau kulšių netekimas, arba vienos 
rankos ir vienos kojos ar pėdos netekimas.

2. Narys atsitiktinai patekęs į bet kurią anks­
čiau suminėtų negalios rūšių, turi tuojau raštu 
pranešti savo kuopos sekretoriui, pažymėdamas 
laiką ir vietą, kur ir kada toks atsitikimas įvyko, 
kokiose sąlygose ir dėl kokių priežasčių.

3. Kuopos 
turi tuojau 
kalaudamas 
turi gauti 
pažymėjimą
kuopos rekomendacija, pasiųsti Susivienijimo Sek­
retoriui ne vėliau kaip per keturiasdešimts penkias 
(45) dienas prieš artimiausį dvimetinį Susivienijimo 
Seimą.

4. Pildomoji Taryba, suradusi, kad patiektieji 
įrodymai yra pakankami ir atitinka negalios pa­
tikrinimo reikalavimus, turi prieš Seimą paskelbti 
tuos įrodymus Susivienijimo oficialiame organe.

5. Nei vienas narys, kuris, tiesioginiai ar netie­
sioginiai, patenka į nepataisomą negalią, kurios 
priežastį sudaro nario nemoralus elgesys ar veikla, 
girtavimas, opiumo ar kitų svaigalų vartojimas, 
arba bandymas nusižudyti tiek esant 
tiek nesveiko, negali gauti anksčiau 
šalpos, taip pat negali gauti tokios 
sivienijime suspenduotas narys.

sveiko proto 
minimos pa- 
pašalpos Su-

«•

(4)
(5)
(6)
(7)
(8)

(9)

žmonai ar vyrui
Vaikams ar jų teisėtiems globėjams
Tėvams lygiomis dalimis, arba visa suma 
vienam jų, jei antras yra miręs 
Anūkams
Broliams ir seserims lygomis dalimis 
Brolių ir seserų vaikams
Pirmiesiems pusbroliams ir pusseserėms 
Jeigu šios eilės pavelde jų nebūtų, tai po­
mirtine pagal Paliudijimą išmokama miru­
siojo nario palikimo ar jo 
vimo vykdytojui.
Narys turi teisę nustatyti 
tinę išmokama, jeigu, jam
pažymėto pašalpgavio nebūtų.
Jei mirusiojo nario pašalpgavis ar pašalpga- 
jo mirties metu, gyvena Lietuvoj ar kurioj 
užsienio šaly, ir dėl tos priežasties negali ru-

reikalų administra-

eilę, kuria pomir- 
mirus, Paliudijimo

išmokamą 
Pildomo- 

Susivieni- 
išmoketi.

13. 
viai, 
kitoj 
pintis jo laidotuvėmis, arba, jeigu šioj šaly gyve­
nantieji jo giminės nesirūpina jo palaidojimu, to­
kiame atsitikime dalis pomirtinės gali būti atskai­
tyta iš bendrosios pomirtinės sumos palaidojimo 
reikalams, bet nedaugiau kaip šimtas penkiasde­
šimts ($150) dolerių, arba tokia suma, kokia nu­
statyta įstatymų tos valstijos, kurioje velionis 
gyveno.

14. Nariui mirus, jo pašalpgaviai ar pomirtinės 
ieškovai turi patiekti mirties įrodymą tokioj for­
moj, kokią nustato Pildomoji Taryba.

15. Gavęs žinią apie nario mirtį ir patenkinantį 
jo mirties įrodymą, o taip pat pomirtinės ieški­
nio teisėtumo įrodymą, kaip reikalauja šie Įstatai, 
Susivienijimo Sekretorius išrašo čekį, 
Paliudijime nurodytam pašalpgaviui ir, 
sios Tarybos nustatytu budu, pasiunčia 
jimo Iždininkui su įsakymu pomirtinę
Susivienijimo Iždininkas, gavęs įsakymą ir čekį, 
tuojau pasiunčia čekį mirusiojo nario kuopos val­
dybai, kuri tą čekį įteikia mirusiojo nario pašalp­
gaviui ar pašalpgaviams.

16. Nei pomirtinė nei kuri jos dalis nebus iš­
mokama pašalpgaviui ar pašalpgaviams tokio mi­
rusio nario, kuris įstojo į Susivienijimą apgaulingu 
budu, melagingai padaręs neteisingus pareiškimus 
apie faktus, nustatančius jo apdraustinumą; ta­
čiau numatyta, kad suklastoti teigimai, neteisingi 
parodymai, padaryti nario ar keno kito jo vardu, 
ar bet koks nutolimas nuo sąlygų, įrašytų ppmirti- 
nės Paliudijime, negali nuvertinti ar panaikinti 
jokį Paliudijimą ar jo priedus, jei apgavimas ar 
neteisingas teigimas nebuvo įrašytas pomirtinės 
Paliudijime, taupymo Paliudijime ąr prie jų pri­
jungtame priede, arba narystės aplikacijoje. Toks 
raštu nepareikštas apgavimas negali Paliudijimo 
panaikinti ar nuvertinti, jeigu jis nebuvo padary­
tas tikslu apgauti ar medžiaginiai paliesti Susi­
vienijimo priimtą atsakomybę.

17. Jeigu apdraustojo nario amžius buvo pa­
duotas neteisingas, tai pagal jo Paliudijimą išmo­
kama suma turi būti tokia, kokia butų išmokėta 
pagal teisingą amžių; bet jeigu jo teisingas am­
žius pagal Susivienijimo Lietuvių Amerikoje įsta­
tymus buvo jau neapdraustinas, ‘tai jam grąži­
nami tik įmokėti pomirtinės mokesčiai. Jeigu na­
rys savo amžių buvo padidinęs, tai jokios papil­
domos apdraudos sumos, pašalpos ar vertybes 
nebus duodamos už taip permokėtus mokesčius, 
bet tokie permokėjimai bus grąžinami be nuo­
šimčių.

18. Mirusiojo nario testamentas jokiu atveju 
negali pakeisti Susiveinijimo pomirtinės ar kito­
kios apdraudos mokėjimo tvarkos.

19.
nebus 
visas 
tas.

20. 
kyta, 
tiems teisę ją gauti, praėj 
po to, kai Susivienijimo S ikertorius gauna nario 
mirties įrodymus, bet gali l uti išmokėta ir nepra­
ėjus šešiasdešimčiai dienų.
negali būti pradėta dėl Susivienijimo išduoto ap-

Jokiu atveju pašalpgaviui ar pašalpgaviams 
išmokama kuri nors pomirtinės dalis, kol 

pomirtinės reikalas nebus galutinai išspręs-

Pomirtinė ar jos dalis, kaip anksčiau pasa- 
bus išmokėta asmenini ar asmenims, turin­

is šešiasdešimts dienų

Joks skundas ar byla

to viso 
išimama 
sulaukus 
amžiaus

amžiaus, arba garantuotas 
suma pasidaro lygi pini- 
pasitraukimo amžiaus ir 
pensiją. Periodinių pa­

Senatve
v

SKYRIUS IX
NUTRAUKTIEJI APDRAUDOS SKYRIAI

1. Joks naujas narys nebus priimamas į nu­
trauktuosius apdraudos skyrius, tačiau Paliudiji­
mai ir sąlygos, atitinkamos bet kuriam nutrauk­
tajam, skyriui, pasilieka galioje ir yra privalomos 
Susivienijimui ir tų skyrių Paliudijimus turintiems 
nariams.

Į
2. Šie apdraudos skyriai yra nutraukti arba 

paliovę veikti: (1) Viso amžiaus apdrauda sumoms 
$150, $300, $600, ir $1,000 N. F. C. Table of Mortal­
ity mokesčių pagrindu su 4% per metus; (2) Sky­
rius A, r?viso amžiaus apdrauda, American Ex­
perienced-Table of Mortality mokesčių pagrindu 
su 4% jpier metus; (3) Skyrius B, viso amžiaus 
apdraudą’, sumažintom iki pusei duoklėm sulaukus 
65 metį| nariams, mokesčių pagrindas—American 
Experience Table of Mortality su 4%; (4) Skyrius
C, dvidešimties metų mokestis, pagal American 
Experience Table of Mortality su 4%; (5) Skyrius
D, pinigai išmokami nariui sulaukus 60 metų, mo­
kesčių pagrindas—American Experience Table of 
Mortality su 4%; (6) Skyrius E, pinigai išmokami 
Hariui, sulaukus 65 metų, mokesčių pagrindas— 
American Experience Table of Mortality su 4%; 
(7) Skyrius F, pinigai išmokami nariui sulaukus 
70 metų, mokesčių pagrindas—American Experi­
ence Table of Mortality su 4%; (8) Skyrius G, 
pinigai išmokami po 20 metų, mokesčių pagrindas 
—American Experience Table of Mortality su 4%. 
Nei vienas šių skyrių neturėjo neprarandamos 
apdraudos vertės. (9) Skyrius H, viso amžiaus 
apdrauda, mokesčių pagrindas—American Experi­
ence Table of Mortality su 316% ir neprarandama 
vertybe; (10) Skyrius Nl, viso amžiaus apdrauda, 
su neprarandamom privilegijom; (11) Skyrius N2, 
pinigai išmokami po 20 metų, su neprarandamom 
privilegijom; (12) Skyrius N3, pinigai išmokami po 
20 metų, su neprarandamom privilegijom, taip 
pat (13) Skyrius N4, viso amžiaus apdrauda, be 
neprarandamų privilegijų.

Skyrių Nl, N2 ir N3 mokesčių pagrindan imta 
American Experience Table of Mortality su 316% 
per metus, pagal Full Preliminary Term and Il­
linois Modification Method įskaitant iki 10% visų 
mokesčių, kurie eina išlaidoms padengti; po trijų 
metų galiojimo apdrauda turi būti pagrįsta pilnu 
rezervu, atskaitant nedaugiau dviejų nuošimčių 
apdraustosios sumos, jeigu rezervas išmokamas 
bėgyje dvidešimties metų, o vėliau išmokamas pil­
nas rezervas. šitokio rezervo pagrindas yra 
American Experience Table of Mortality su 316% 
per metus, pagal Full Preliminary Term and Il­
linois Modification Method.

3. Minėtų skyrių apdraudos mokesčiai yra pri­
valomi visiems nariams, turintiems tų skyrių Pa­
liudijimus, pagal skyrių, kuriam narys priklauso.

4. Šie nuostatai ir sąlygos, kaip dabar jos pa­
pildytos, galioja visiems nutrauktųjų arba palio­
vusių veikti skyrių Paliudijimams:

(1) Duoklės ir nepaprasti mokesčiai (Skyrius 
VIII, Poskyris 3).

(2) Visiškas ir pastovus nedarbingumas (Sky­
rius VIII, Poskyris 4-c).
. (3) 
4-d).

(4) 
4-e).

(5)
skyris

(6) Mokesčiai, duoklės ir asesmentai (Skyrius 
VIII, Poskyris 4-i ir Poskyris 16).

(7) Narystės atnaujinimas (Skyrius VIII, Po­
skyris 4-k).

(8) Veiksmų apribojimas (Skyrius VIII, Posky­
ris 4-m). *

(9) Neginčytinumas (Skyrius VIII, Poskyris 
4-n).

6. Esantis gerame stovyje narys, 
metų amžiaus ar daugiau ir išbuvęs 
nariu nemažiau 25 metų, prašydamas Pildomosios 
Tarybos gali gauti nurodytos jo apdraudos Paliu­
dijime pusę pomirtinės, ar visą susidariusią jo ap­
draudos rezervų sumą sulig jo apdraudos rūšies, 
žiūrint kuri išmokamoji suma bus didesnė, 
rys, priimdamas tokį 
apdraudos Paliudijimą 
mą Lietuvių Amerikoje 
jis ar ji turėjo ar gali 
jimo

sulaukęs 70 
Susivienijimo

Na- 
išmokėjimą, grąžina savo 
ir atpalaiduoja Susivieniji- 
nuo visų ieškinių į kuriuos 
turėti teisę kaip Susivleni-

narys.

SKYRIUS XI
APDRAUDOS PALIUDIJIMAI

Apdraudos Paliudijimai išduodami tokioj for- 
kokioj Pildomoji Taryba yra juos priėmusi.

Pašalpa senatvėj (Skyrius VIII, Poskyris

Laidojimo išlaidos (Skyrius VIII, Poskyris

Amžiaus suklastojimas (Skyrius VIII, Po-
4-h).

1. 
moj, 
Narys, gavęs Paliudijimą, turi pasirašyti, kad jį 
priima, akivaizdoje kuopos pirmininko ir sekreto­
riaus ar jų teisėtai įgalioto atstovo.

2. Pirmame apdraudos Paliudijime, išduotame 
nariui, turi būti pažymėtas jo amžius ir jo į Susi­
vienijimą priėmimo data; Paliudijimuose, kurie vė­
liau gali būti jam išduoti, padidinant ar sumaži­
nant jo apdraudą arba pakeičiant pašalpgavį, arba 
išduodant naują vieton pamesto Paliudijimo, turi 
būti pažymėta data, kada narys išpildė visus šių 
Įstatų uždedamus reikalavimus.

3. Joks Apdraudos Paliudijimas Susivienijimo 
suaugusiųjų narių skyriuje nebus išduodamas as­
menims, jaunesniems kaip 16 metų, ir senesniems, 
kurių apdraustinumo amžius ribojamas įstatymais 
tos valstijos, kurioje jie gyvena.

4. Vardas ir pavardė asmens arba vardai ir 
pavardės asmenų ir jų giminystė ir užlaikymo 
priklausomumas turi būti įrašyti į apdraudos Pa­
liudijimą pagal nurodymus įrašytus nario apli­
kacijoj.

5. Pagal Apdraudos Paliudijimą nariui priklau­
santi pašalpa negali būti išmokama kreditoriui ir 
negali būti sulaikoma, visa ar dalimis, arba per­
leidžiama kitam, kaip nario skola, jeigu jis tokią 
turėjo. Toks nario arba pašalpgavio Pašalpos 
Paliudijimo perleidimas kam kitam neturi galios.

6. Narys bubamas geram stovyje, gali bet kuriuo 
metu pakeisti savo pašalpgavį, grąžindamas savo 
apdraudos Paliudijimą, paskirdamas naują pašalp­
gavį ir užsimokėdamas 50c už naują Paliudijimą. Toks 
pakeitimas turi būti padarytas raštu, nario pasira­
šytas akivaizdoje dviejų liudininkų ir patvirtintas 
finansų sekretoriaus ir kuopos antspaudu; po to 
Paliudijimas su pažymėjimu apie naujo pašalp­
gavio paskyrimą turi būti pasiųstas Susivienijimo 
Sekretoriui, kuris išduoda naują Paliudijimą.

7. Kuopos finansų sekretorius, gavęs apdraudos 
Paliudijimą, turi jį perduoti nariui ir, nariui Pa­
liudijimą pasirašius, paimti iš nario pakvitavimą.

8. Pametęs ar kitaip praradęs apdraudos Paliu­
dijimą, narys gali atsisakyti visų savo teisių į jį 
ir prašyti, kad butų išduotas naujas Paliudijimas, 
arba kad butų paskirtas naujas pašalpgavis ar pa­
šalpgaviai, išdėstant reikalą raštu, po priesaika, tam 
tikroje blankoje, kuri, jam pareikalavus ir užmo­
kėjus 50 centų, Susivienijimo Sekretoriaus bus 
pasiųsta. Tokio naujo Paliudijimo išdavimas pa­
daro beverčiais visus anksčiau išduotus Paliudiji* 
mus.

9. Jokie žemesnieji vienetai ir jokie pareigūnai 
ar nariai neturi teisės nei galios prasilenkti su 
bet kuriuo Konstitucijos ir Įstatų nuostatu, nei jį 
apeiti, išskiriant tuos atvejus, kada Susivienijimo 
Konstitucija ir Įstatai įsakmiai leidžia tai daryti.

SKYRIUS XH
NAUJOS KUOPOS

B

1. Mažiausiai dešimčiai (10) asmenų prašant 
sudaryti kuopą ir išpildžius visus Įstatuose nurody­
tus įstojimo į Susivienijimą reikalavimus, Susivie­
nijimo 
priima 
gunus.

Prezidentas arba jo teisėtai įgaliotas asmuo 
juos į Susivienijimą ir įvesdina jų parei-

(Bus daugiau)

\ .. ■ .... .' - ■1 ' .

< - • . -į .; > • ;‘ą'k įt > y
■ ■ \

j



4 TĖVYNĖ

Amerikos Lietuvių Veikla
New York, N. Y.

Kanadoje Šaltas Oras

Brooklynietė Bronė Spudie- 
nė, New Yorko Lietuvių Ta­
rybos narė, Susivienijimo ir 
visuomenės žymi veikėja, nu­
vykus į Montreal, Canad, pri­
siuntė redaktoriui linkėjimus, 
ir tarp kitko rašo, kad Kana­
doje šaltas ir nemalonus oras. 

—o—
Brooklynietis B. S. Nark, 

Susivienijimo egentas, nuvy­
kęs atostogų į Corpus Chris­
ti, Texas, Susivienijimo sek­
retoriui prisiuntė linkėjimus.

Diskusijos Apie Lietuvių 
KULTŪRĄ

Kovo 9 dienų, šeštadienį, 7 
valandų, Baltų Namuose, 131 
East 7O-th St., Manhattan, N. 
¥., Demokratinio Darbo Tal­
ka ruošia viešas diskusijas, 
tema “Laisvė ir autoritetas 
lietuvių kultūroje”. Diskusijų 
dalyviai: J. Mekas, A. Ran- 
nit, J. Repečka ir P. V. Vy­
gantas. Diskusijose, tikimasi, 
gyvai dalyvaus ir vakaro pub­
lika. Diskusijų vadovas — R. 
Šilbajoris.

Rengėjai kviečia visus, ku­
rie domisi medžiaginių ir dva­
sinių vertybių kūryba lietu­
vių gyvenime, atsilankyti į 
šias diskusijas apie tradicijas 
ir nuotaikas, vyraujančias 
musų kultūroje plačiaja to 
žodžio prasme: šeimoje ir vi­
suomenėje, religijoje ir poli­
tikoje, mene ir ūkyje. Įėjimas 
laisvas. Rep.

Rygeliai; po $6.00 — Anta­
nas ir Filamina Valinčiai; po 
$5.00 — Kazimiera Bauras, 
Juozas ir Agota Lazdauskai, 
Antanas Skirka, Alfonsas 
Radzvilas, Vladas Barius, Ju­
lius Valiulis, Feliksas Moc- 
kaitis, J. Kairis, Stepas Bly­
nas, P. Klim, iš Norwalk, 
Conn., Juozas Barnotas; po 
$3.00 — J. Žemaitėlis; po 
$2.00 — Jonas Stanislauskas, 
Augustas ir Elena Sapiegai, 
Ona Kukliauskienė, Elena 
Kukliauskiute, Viola Dolzani, 
J. Lukoševičius, >pp. Vaitkevi­
čiai, Antanas Veleckis; po 
$1.00 — Ona Mačiukaitienė, 
Antanas Stanišauskas, Jurgis 
Antanaitis, Jonas Jonušaitis, 
A. Kilkis, A. šakočius, Stepo­
nas Varnelis, Bronė Talalas, 
Marijona Gustaitienė, Petras 
Kukleris, Juozas Lužeckas, 
Marijona Lukas, J. Ignatavi­
čius, Marijona Buzevičienė, 
Ona Janiulionienė. Kiti auko­
jo smulkiais, viso $177.10, ku­
rie bus sunaudoti Lietuvos 
laisvinimo reikalams. A. S.

Miami, Florida

Padėkos Pareiškimas

Afc V 
.W'

Bridgeport, Conn.

Paminėta Lietuvos Nepriklau­
somybės Sukaktis

wB'.'

Vietiniai lietuviai šiemet 
Lietuvos nepriklauso m y b ė s 
paskelbimo 39 metų paminė­
jo vasario 17 dieną. Minėjimą 
surengė A. L. Tarybos sky­
rius Lietuvių Šv. Jurgio para­
pijos salėje. Prirengimui pro­
gramos tai dienai daugiausia 
pastangų padėjo ALT sky­
riaus sekretorius Antanas 
Stanišauskas, taipgi jis vado­
vauja parapijos chorui, tai su 
choro pagalba išpildė meninę 
programą.

Kalbas pasakė: kunigas P. 
Pranokus, trumpai apibrėž­
damas šio parengimo prasmę, 
įvertindamas lietuvių meilę 
Tėvynei Lietuvai, taipgi pra­
nešė susirinkusiems, kad kle­
bonas Kazlauskas serga: ir ne­
gali su visais pasidalinti min­
timis šioje valandoje svarbia­
me momente. Susirinkusieji 
pareiškė gilią užuojautą kleb. 
Kazlauskui.

Antras kalbėjo iš New Yor- 
ko atvykęs P. Vainauskas. Jis 
paskaitė ištraukas iš Lietu­
vos istorijos. Klausytojams 
buvo naujiena išgirsti apie 
Lietuvos praeitį.

Apgailėtinas vaizdas, kad 
musų tautiečių eilės kas me­
tai vis retėja, kas reiškia, 
kad musų senesnės kartos 
tautiečiai skiriasi iš gyvųjų 
tarpo, o jaunimas prie musų 
neprisideda ir neįdomauja mu­
sija Tėvynės reikalais.

Bet nors neskaitlingam su­
sirinkime, radosi ir senosios 
Tėvynės mylėtojų ir atjau­
čiančių Lietuvos reikalus, 
prisidėjo su gausiomis auko­
mis Lietuvos laisvinimo rei­
kalams, suaukodami $177.10. 
Aukojusiems A. L. Tarybos 
skyrius širdingai dėkoja.

Aukojo šie asmens: Po 
$10.00 — kun. P. Pranckus, 
Jonas Butkus, Antanas ir 
Elenora Gantautai, Elena ir 
Juozas Janiūnai, Vladas Kan- 
drošas, Petras ir Stefanija 
Armonai, Vladas ir Sofija 
Domeikai, Juozas ir Aldona

Šiuomi noriu pareikšti pa­
dėkos žodį visiems tiems, ku­
rie prisidėjo vienokiu ar kito­
kiu budu prie surengimo 39-to 
ir 794-to (Nuo Mindaugio ka­
rūnavimo) Lietuvos Nepri­
klausomybės minėjimo, darbu 
arba auka Lietuvos laisvini­
mui, kuris įvyko sekmadienį, 
vasario 17, 1957 metais, Mi­
ami Lietuvių Amerikos Pi­
liečių Klubo Salėje.

Ypatingai tariu padėkos 
žodį Miami Lietuvių Ameri­
kos Piliečių Klubo nariams 
už suteikimą klubo salės vel­
tui. Apart salės, klubas dar 
davė stambią piniginę auką 
Lietuvos laisvinimui, taipgi 
sykiu tariu širdingą ačiū 
Amerikos Lietuvių Tarybos 
pirmininkui Leonardui Šimu- 
šiui, kuris turėjo tiek daug 
laiko praleisti atvažiavimui į 
Miami ir pasakyti kalbą, kad 
padaryti vieną iš įspūdingiau­
sių Lietuvos Nepriklausomy­
bės minėjimų, kokį iki šiol 
Miami nesame turėję.

A. D. Kaulakis,
Miami Lietuvių

Tarybos pirmininkas.

Pittsburgh, Pa.

Vasario šešioliktosios 
Minėjimas Pavyko

•Pittsburghe Lietuvos nepri­
klausomybės paskelbimo 39 
metų sukakties minėjimas 
buvo surengtas vasario 10 
dieną Lietuvių Piliečių sve­
tainėje, S. S. Pittsburgh, Pa. 
Minėjimą rengė ALT Pitts­
burgh© skyrius ir, reikia pa­
sakyti, kad jis pavyko labai 
gerai. Aukų Lietuvos laisvi­
nimui buvo sudėta apie tūk­
stantis.

Priimtos atitinkamos rezo­
liucijos ir pasiųstos JAV aukš­
tiems pareigūnams. Išklausy­
tos žymių kalbėtojų kalbos ir 
atlikta graži meninė progra­
ma. Amerikos Lietuvių Inži­
nierių ir Architektų Sąjungos 
skyrius Pittsburghe paaukojo 
Lietuvos laisvinimui $147.00.

Po pietų 3 valandą prasi­
dėjo minėjimo aktas. Įžangi­
nį žodį tarė vietos ALTo sky­
riaus pirm. Adolfas Paleckis, 
ir pakvietė SLA prezidentą 
Povilą Dargį programą vesti. 
Pastarasis, pasveikinęs susi­
rinkusius, labai sumaniai ve­
dė programą ir pristatinėjo 
kalbėtojus bei valdžios parei­
gūnus. Ponia Irena Galinienė, 
apsirengusi tautiniais vilnie- 
tiškais drabužiais, labai gra­
žiai pasitiko svečius kalbėto­

jus bei valdžios pareigūnus.
Į minėjimą susirinko žy­

miai daugiau publikos, negu 
praeitais metais: dalyvavo 
kunigai, senimas ir čia gimę 
bei naujai atvykęs jaunimas. 
Pradžioje buvo sugiedėti A- 
merikos ir Lietuvos himnai. 
Invokaciją atkalbėjo klebonas 
kun. Magnus J. Kazėnas. Šv. 
Kazimiero parapijos Vyčių 
Choras, muziko Kazio Bazio 
vadovaujamas, labai gražiai 
sudainavo kelias dainas.

Matulionio Kalba
Principialiu lietuvių kalbė­

toju buvo Vliko pirm. Jonas 
Matulionis iš Kanados. Jis 
savo kalboje palietė visus 
mums rupimus klausimus, pa­
gyrė pittsburghiečius už gau­
sų dalyvavimą minėjime. To­
liau jis ragino visomis išgalė­
mis remti bendrą musų Lie­
tuvos laisvinimo darbą. Vie­
ningas darbas būtinas — pa­
reiškė kalbėtojas, ir Ameri­
kos pagalba bei radijo Balsas 
yra musų didžiausia viltis. 
Šiandien musų pareiga rūpin­
tis, kad Lietuvos išlaisvinimo 
klausimas tiek JAV vyriau­
sybės viršūnėse, tiek viso pa­
saulio politikų sferose butų 
gyvas ir neužmirštas. Reikia 
informuoti pasaulį apie lietu­
vių tautai bolševikų daromą 
nežmonišką skriaudą. Tas vi­
skas reikalauja pinigo, tad 
kiekvieno lietuvio pareiga sa­
vo išgalima auka prisidėti 
prie Lietuvos išlaisvinimo.

Pennsylvanijos gubernato­
riaus proklamaciją, kuri buvo 
paskelbta vasario 16 dienai, 
perskaitė Allegheny apskri­
ties Clark of Court A. Bar­
ret. Pittsburgho miesto mero 
proklamaciją perskaitė adv. 
Ed. A. Schultz. Kalbėjo Pitts­
burgh© miesto meras D. L. 
Lawrance, kongresmanas El­
mer J. Holland, miesto tary­
bos council. Thomas J. Gal­
lagher, artimas lietuvių drau­
gas. Kun. V. Budreckas pa­
reiškė, kad Lietuvos nepri­
klausomybės minėjime sudė­
tos aukos bus vartojamos tik 
Lietuvos laisvinimo reika­
lams.

Meninė Programa
Meninė programos dalis bu­

vo gražiai paruošta. Ją atliko 
šv. Pranciškaus > akademijos 
studentės, vadovaujamos se­
selės M. Pranciškos. Jos pa­
dainavo gražių dainelių ir at­
liko kelis tautinius šokius. 
Jos dėvėjo tautinius rubus. 
Publika joms sukėlė didžiau­
sias ovacijas. Reikia pažymė­
ti, kad pittsburghiečiai džiau­
giasi tikrai pasisekusiu minė­
jimu.

Po minėjimo, pagrindiniam 
kalbėtojui ir VLIKo pirm. J. 
Matulioniui pagerbti buvo su-

ruoštas inž. B. Galinio šeimo­
je priėmimas. Ta proga buvo 
pasikalbėta ir pasida 1 i n t a 
mintimis. Kalbėjo SLA pre­
zidentas P. Dargis, Pittsburg­
ho Liet. Bendr. pirm. inž. V. 
Mažeika ir kiti. Atsakė sve­
tys VLIKo pirm. J. Matulio­
nis. Besirūpinant, kad lietu­
viški reikalai butų tinkamai 
suprasti ir vygdomi gyveni­
me, toksai priėmimas buvo 
teigiamas reiškinys.

Fr. Žilionis.

Detroit, Michigan

Dailininko A. Rukšlelės
Paveikslų Paroda

Tarptautinio Instituto rū­
muose, 111 Kirby Ave. (prie­
šais meno muziejų) sekma­
dienį, kovo 10 dieną, 2 valan­
dą po pietų atidaroma daili­
ninko A. Rukšlelės tapybos 
paroda. Ketvirtą valandą po 
pietų dail. A. Rukštelė skai­
tys paskaitą. Parodai yra pa­
skirti iš eilės du sekmadie­
niai ir jos uždarymas įvyks 
kovo 17 dieną,. 8 vai. vakare. 
Per abu minėtus sekmadie­
nius, lankytojai turės progą 
ne vien pamatyti paveikslus, 
bet susipažinti ir su jų tapy­
toju, A. Rukštele. Norintieji, 
galės parodą aplankyti ir pa­
prastomis savaitės dienomis, 
kasdien iki 8-tos vai. vakaro. 
Įėjimas nemokamas. Parodą 
organizuoja Detroito Lietuvių 
Kultūros Klubas.

Dailės parodos laukia ne 
vien Detroito lietuviai, bet 
aipie ją ja<u teiravosi ir Det­
roito didžiųjų dienraščių re­
porteriai. J. S.

naujuoju komandierium iš­
rinktas Danielius Letukas- 
Lettis, o žmona, buvusi Rūta 
Petrauskaitė, tos didžiulės or­
ganizacijos Moterų Sekcijos 
viršininkė. Ši jauna ir pavyz­
dinga pora, nors jau trečiosios 
kartos, bet gražią ir taisyk­
lingą lietuvišką kalbą varto­
ja ir savo vaikams įskiepija 
Tėvynės Lietuvos meilę.

Ponas Letukas, sūnūs mu­
sų gerų tautiečių Marės Mei- 
žiutės ir Juozo Ramono, Va­
sario šešioliktosios proga, 
karo veteranų vardu, įteikė 
100 dolerių čekį Lietuvos iš­
laisvinimo reikalams. Ši or­
ganizaciją turi įsigijus Wor- 
cestery ant Kvinsigmondo 
ežero krantų puikius namus, 
nariai aktyvus, o tikslas — 
platinti lietuvybę čia gimusių 
tarpe ir ieškoti simpatijos 
šio krašto aukštesniuose pa­
reigūnuose Lietuvos išlaivini- 
mui. SLA Geradaris.

________________ _______________ Kovo 8, 19ST

VADOVAS J SVEIKATA
Geresniam sveikatos išlaikymui nauja knyga

BUKITE SVEIKI
/ «

kurią paraše ir išleido Dr. Steponas Bieži* SLA Daktarai 
Kvotėjas. Šioje knygoje aprašoma suprtntama lietuvių kalba 
svarbieji sveikatos išlaikymo dėsniai: kaip būti sveiku ir ilgai 
gyventi.

ši svarbi knyga privalo rastis kiekvienoje lietuvių šeimoje 
Kaina tik 2 doleriai su prisiuntimu. Tuojaus užsisakykite. 
Antra laida, iliustruota daugeliu atvaizdų.

Užsakymus siuskite knygos autoriui:
DR S. BIE2IS,

3148 W. 63rd St, Chicago 29, m
Telefonas Republic 7-7868

...... ...............................................................................................

| JOHN NAGHTEN * CO
* ESTABLISHED 1863 INSURANCE

1903 Insurance Exchange, Chicago, Illinois

t

New Haven, Conn.

Šimtas Dolerių Lietuvos
Laisvinimo Reikalams

Iš Worcester, Mass., gauta 
žinia, kad Lietuvių Veteranų

Paieškojimai
Lietuvos Gėneralimt, Konsulato 

New Yorke paieškoti asmenys:
Brinkaitė-Petlįunienė Marija, 
čerbulenas Kazimieras.
Černiauskas Juozas, iš Prienų, 

gyveno Pittsburghe.
Vivinskas Romas, sūnūs Antano.
Daugelavičius Algirdas Jonas, iš 

Rokiškio apskr.
Giraitis Jonas ir sesuo Ona, vai­

kai Kazio.
Grigo (Grigalauskas) Filypas.
Kaminskas Antanas ir Vladas, 

ir sesuo Viktorija, iš Parcččhų k., 
Alytaus apskr.

Kažemekas Feliksas.
Kazlauskas Pranas, sūnūs Simo­

no.
Klevickaitė Nina.
Martinkėnas Kazys, iš Dūdų k., 

Saldutiškio vals.
Meškauskas Jonas, iš Pušaloto.
Miknevičiuš Juozas, sūnūs Jono, 

iš Marijampolės apskr.
Mykolaitis Vytautas, sūnūs Jur­

gio.
Gimines ar žinantieji apie tuos 

asmenis prašomi kreiptis j:
CONSULATE GENERAL 

OF LITHUANIA,
41 WEST 82-nd STREET,

NEW YORK 24, N. Y.

Kas Naujo Lietuviškame Pasaulyje?
Sužinosite skaitydami vienintelį lietuvių-anglų 

kalbomis modernišką iliustruotą magaziną

lietuvi u

DIENOS
(Su šia iškarpa $4.00)

ADRESAS:
9204 So. Broadway, Los Angeles 3, California

Kas nori skaityti su jokia partija nesurištą laik­
raštį ir išgirsti objektyvų lietuvišką žodį visais svarbiais 
klausimais, tas skaito 8-10 puslapių savaitraštį

"NEPRIKLAUSOMA LIETUVA” turi daug rimtų bendradar* 
į blų visuose kontinentuose ir duoda daug kinių iš lietuviškosios 

bendruomenes ir visos fcmonljos gyvenimo sričių.
PRENUMERATA: metams visur 6 dot, visose Am arikomu— 

j 5.50, Kanadoje—5 doleriai, Uš laikrašti galima mokėti dalimis-* 
pusmečiais, ketvirtimls ir nuo to kaina nekinta.

NAUJAI ATVYKĘ "NEPRIKLAUSOMI LDETUVy 
bargan Ugi jie gauna darbų ir uteidlrb*.

ADRESAS: “NEPRIKLA
7722 George St, Ville lAralto, Montreat, P. U, Canada'

MA LIETUVA

SLA Pagalbos Ranka
Savaitinė atskaita išmokėtų pomirtinių 

ir ligoje pašalpų
Čekiai Išrašyti ir Pasiųsti Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje Prezidento ir Iždininko Pasirašymui 

\ Kovo 2 Dieną, 1957 Metų

Išmokėtos pomirtinės
ELZBIETA MATULAITIENE, 28 kp., Port Carbon, Pa., 

gimus kovo mėn., 1884 m., Bukta, Rusijoje. Prie 
SLA prisirašė spalio 2, 1912 m., pridėtiną apdraudą 
paėmė gruodžio 31, 1939 m., mirė sausio 22, 1957 m. 
Velionės dukteriai, Julia Freed, pomirtines išmokė-
ta $628.00

KATIE SHALTONIS, 38 kp., Brooklyn, N. Y., gimus
1888 metais, Lietuvoje. Prie SLA prisirašė gruod­
žio 1, 1938 m., pridėtiną apdraudą paėmė birželio 1,

1944 m., mirė sausio 26, 1957 m. Velionės vyrui,
Juozui Shal'toniui, pomirtinės išmokėta---------- . $1,000.00

SĖJA

SĖJA
SĖJA

SĖJA
SĖJA

Tautinės demokratinės minties laikraštis.
rašo visuomeniniais, kultūriniai*, poetiniais, LieėuvoA lais­
vinimo ir kitais aktualiais klausimais.
daug rašo apie SLA veiklų: apie jos veikėjus, vajus ir tX. 
taip pat rašo jaunimo bei studentų reikalais. Yra specia­
lus skyrius "Vivat Academia”.
12 puslapių mčn&siĄis laikraštis eina jau trečius metu*, 
metams kainuoja tik $2.00. Pusei metų — $1.00.

Rašykite šiuo adresu:
ū SĖJA, c/o Mr. J. Urbelis,

107 N. 20th Ave., Melrose Park, Illinois.

-wr-irwow

Tel. STagg 2-5043
Matthew P. Ballas

FUNERAL HOME 
AL. BALTRUNA8-BALTON 

Reikalu Vedėja* 
660 Grand Street 
Brooklyn, N. Y. 
NOTARY PUBLIC

ANTANAS BAZIS, 87 kp., Omaha, Nėbr., gimęs birže­
lio 13, 1877 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė kovo 
Ui, 1917 m., mirė gruodžio 30, 1956 m. Velionio 
dukteriai, Rudolph Bruckner, pomirtinės išmokėta $600.00

MAGDĖ VENGRAITLENĖ, 127 kp., Lynn, Mass., gi- 
jnus vasario 24, 1893 m., Seleperaugio kaime, Kal­

varijos valse., Marijampolės apskr., Lietuvoje. Prie
LA prisirašė vasario 5, 1932 m., mirė gruodžio 27, 
56 m. Velionės dukteriai, Ellen J. Mazotta, po-

inės išmokėta_________________________ - $600.00

Viso -_______________________________ $2,828.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso----- $28,234.20

luntoketos ilgoje pašaipos
V. ĄLĮtJKONIENĖ, 43 kp., So. Boston, Mass. Sirgo 4 savaites __ $36.00
A. VaLaTKA, 7 kp., Pittston, Pa. Sirgo 8 s.  ---- ----------------------  36.00
O. KRUOPIEiNE, 46 kp., Terre Haute, Ind, nedateklius _— ------- 3.70
S. JACKSON, 50 kp., Binghamton, N. Y. Sirgo L s. ------- A-------  12.00
B. BUDREIKA, 64 kp., Baltimore, Md. Sirgo 5 s. ir 3 d. ------- 57.00
M. OSIPAVICIUS, 101 kp., Paterson, N. J. Sirgo 4 S. ......... —— 12.00'
D. SMILGIS, 157 kp., Youngstown, Ohio. Sirgo 3 s. ______ —— 18.00
T. ZALENKIENĖ, 164 kp., Frackville, Pa. Sirgo 4 s. ir 1 d. ----  100.00
I. KARALIŪNAS, 168 kp., Stamford, Conn. Sirgo 8 s. ------- — 54.00
M. ZpRSKIUTE, 207 kp., Manchester, Conn. Sirgo 8 s. 24.00
P. LEVANAVICIUS, 250 kp., Maspeth, N. Y. Sirgo 8 s. ------------  54.00
J„ ORA^ISiKAS, 283 kp., Coaldale, Pa. Sirgo 1 s. ------- ---------  12.00
P. SKVARNAVICIUS, 320 kp., London, Canada. Sirgo 1 s7 ir 1 d. 14.00 
J. RODGERS, 321 kp., Marlin, Pa. Sirgo 8 s. ------------------------- 72.00
B. TRUSAS, 371 kp., Cambridge, Mass. Sirgo 8 s. ------- ---------- 72.00

į .
.j Viso _____________________________________  $576.70

i ! Nuo pradžios šių metų bendrai viso __ ___L $4,403.35
M. J. VINIKAS, 

SLA Sekretorių*

LENGVAS BUDAS
IŠMOKT ANGLIŠKAI H 

j Naujas, pagerintas anglų kalbos vadovėlis, su trumpa • 
B gramatika, su visokių daiktų, užsiėmimų, gyvulių, paukš- | 
I čių, žuvų, vabzdžių, medžių ir gėlių pavadinimais. Be to, J i čir telpa visokie praktiški pasikalbėjimai ieškant darbo, R 

važiuojant gelžkeiių, prie darbo, arba nuėjus pas siuvėją, •} 
pas kurpių, pas daktarą, lošiant kortomis, nuėjus krau- į 
tuvėn ir tt. L
Parodyta kaip kiekvienas žodis rašomas lietuviškai ir

I angliškai, ir kaip jis anglų tariamas. Yra lengvų paeis* | 
I kaitymų ir viskas paaiškinta lietuviškai. g
I Kaina 75 Centai į

1 Užsisakant adresuoti: Į
KELEIVIS

J 636 Broadway, So. Boston 27, Mass.

j NAUJIENOS t 
i Pirmas ir geriausias lietuvių dienraštis Amerikoj | 
q NAUJIENOS turi savo korespondentus kiekvienoje didesnėje t{

Amerikos lietuvių kolonijoje ir įvairiose Europoe f
■ bei Pietų Amerikos valstybėse.
i NAUJIENOS spausdina vėliausias, tiksliausias Ir įdomiausi** g
i ttni«s iš lietuvių ir kitų witų gyvenimo. %

NAUJIENOS spausdina svarbesnius lietuvių gyvenimo reikalu* 5
liečiančius straipsnius ir "Kritikos bei poleml- ?!

S kos” skyriuje leldiia visiems pareikšti savo nuo- J
mon* £

NAUJIENŲ prenumerata yra tokia: JAV Ir Kwxdoje ■— |9jOO
metams, $5.00 ■— pusei metų. Kitoje valstybėse— .y 
SH.00 metams, $5A0 — pusei metų. Chicagoje — K 
HOJDO metams, $5A0 — pusei metų.

§ NAUJIENAI gausite, jei pasiųsite čekį arba Moru y Orderi to 
U* adresu) f

į NAUJIENOS į
| 173t South Halsted Street, Chicago 8, Blinoui į

w     -- - •     —   ...... w - - ■ - - - - - - - - - - - ~ ■m i, ■ ■■ 1' 1




